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1. Beretning fra Overlæge O. G; Høegh.

(Hertil Tabellerne 1. 11. 111. 17. 7. 71. 311 og 3111 samt et Anhang).

. Rejserne har i Aarets Løb medtaget et kortere

Tidsrum, end nogensinde tidligere, nemlig ikke fuldt

7 Uger. Dette er en Følge af det fuldkomnere

Bekjendtskab, jeg efterhaanden har vundet til baade

Distrikterne og Forholdene. Det er sandsynligt,

at de hellerikke i Fremtiden vil medtage længere

Tid undtagen i de Aar, da de fjerneste Dele af

det mig anviste Distrikt bliver at besøge.

Den første Rejse gjaldt endel rundt om Thrond-

hjemsfjorden liggende Egne, som jeg ikke tidligere

havde besøgt, nemlig Nedre Stjordalen, Frosten

og Stadsbygden, der alle findes indenfor forskjel-

lige Lægedistrikters Grænser. I det første af disse

Prestegjelde er Spedalskheden kun lidet udbred; der

findes ogsaa en respektabel Gaardbrugerstand, der

sandsynligvis kan henregnes til de mere fremskredne

i vort Land, medens der fornemlig paa en Stræk-

ning, kaldet Halsen, findes en Mængde Proleta-

rier, der skaffer Prestegjeldet særdeles betydelige Ud-

gifter. Det er vanskeligt efter et enkelt og kort-

varigt Ophold, som mit her var, at danne sig

nogen sikker-Mening om et Steds Sundhedstil-

stand ialmindelighed; men saameget syntes jeg at

kunne slutte, at de fleste her forekommende Syg-

domme staar i Forbindelse dels med Mangel paa

Renlighed og dels med Folkets Ondtlidende for-

nemlig Under dets Deltagelse i de iNærheden sen-

høstes og om Vinteren forefaldende Sildefisker.

Blandt de af førstnævnte Aarsag opstaaede Syg-

domme indtager Skab en fremtrædende Plads;

dette Onde er her meget udbred, hvilket ikke synes

at være Tilfælde i de øvrige mig bekjendte Dele

af Throndhjems Stift; men Stjordalen grænser

ogsaa til Selbo, der har Ord for at være sær-

deles rigt forsynet med Skab samt med hvad der

betinger og følger af dette. Forøvrigt lod Folket

i Stjordalen til at ville arbejde paa at blive kvit

denne hæslige Sygdom, hvilket for den enkelte Fa-

milie vistnok kan gaa let nok; men end lettere kan

det, under de herværende Forholde, gaa at forsy-

nes med ny Smitte. Da der imidlertid i dette

Prestegjeld viser sig en ualmindelig Interesse for

Fremskridt i den almene Sundhedspleje og navnlig

for Udbredelse afxde i den Henseende nyttige Kund-

skaber,f saa er der al Grund til Haab om, at Skab

og Alt, hvad dermed følger, i en ikke fjern Frem-

tid skal blive udryddet her; allerede nu, sagdes det,

var Tilstanden i den Henseende bedre, end for nogle

faa Aar tilbage, da kun ringe Opmærksomhed var

heftet paa dette Onde. .. .

I det nærliggende Frosten, som er en ual-

mindelig vakker og frugtbar Bygd, findes en vel-

staaende og oplyst Gaardbrugerstand, inden hvilken

Sundhedsforholdene, saavidt jeg kunde komme efter,

er særdeles gode; derimod er dette neppe Tilfældet

i den ikke saa lidet talrige Husmandsklasse, som

for en væsentlig Del søger sit Erhverv af Sjøen.

Da der i de Par seneste Vintre er foregaaet sær-

deles rige Sildefisker paa disse Kanter, og Folket

saavel fra Frosten som fra Stjordalen deri paa

mange Maader har deltaget og det under for Hel-

bredens Bevarelse uheldige Forholde, saa er ikke

Andet at vente, end at mange Menneskers Sund-

hed i en nær Fremtid vil vise sig at være nedbrudt

formedelst Ondtlidende og Overanstren'gelse. Blandt

de Sygdomme, som paa denne Maade ikke sjeldent

opstaar, tør Hjertesygdommene indtage en fremtræ-

dende Plads; da imidlertid disse ofte i sin Udvik-

ling er snigende og blandt en haardfør og til Op-

merksomhed paa sit legemlige Velbefindende lidet

vant Befolkning altfor let undgaae Iagttagelse i

lang Tid, saa er deres Oprindelse ikke altid let at

faa Rede paa. At de nævnte Omstændigheder ikke

vil undlade at ytre sin Indflydelse paa Spedalsk-

hedens Udbredelse, vil findes sandsynligt af Alle,

der ikke anser denne udelukkende betinget af Arv,

om saa denne skal søges i fjerne Aarhundreder og

end fjernere Slegtsled.

I Stadsbygdens Prestegjeld synes Spedalsk-

hed i de senere Aar at have været ikke blot tilsyne-

ladende, men tillige i Virkeligheden i Tiltagende;

jeg rejste en Smule omkring der, og har desuden

her iByen hyppig Anledning til at faa Besked

om dette Prcstegjelds Forholde; paa begge Veje

er jeg kommen til den Slutning, at en stor Del

af Befolkningen fører et haardt Sjøliv, og at Kost-

hold og Klædedragt ikke altid svarer til Behøvet,

medens Sansen for Renlighed ikke synes saa ringe.

Kaffedrik har her taget en maaske farlig Over-

haand. .Forøvrigt synes Folket ogsaa her at er-

kjende Nødvendigheden af større Opmerksomhed

paa Helsens Vedligeholdelse, ligesom den oprettede

Sundhedskommission i den Henseende skattedes efter

Fortjeneste.
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Den anden Rejse gik til Hevne Prcstegjeld i

SøndreThrondhjems Amt og til forskjellige Preste-

gjelde i alle tre FogderieriRomsdalsiAmt. Hevne

Hovedsogn udmerker 'sig paa denne Kant af Lan-

det ved sine mange Spedalske, og det synes des-

værre,-at Antallet af disse for Tiden Virkelig er i

Tiltagende; det er dog hovedsageligt i de mod Ha-

vet liggende Dele af Sognet, de Spedalske findes.

I Anneret findes endog, saavidt vides, nu ingen

Spedalsk; for nogle faa Aar siden døde de to sid-

ste,' man der kjendte, ogidisses temmelig vidløftige

Slegter vides, som sagt, Ingen at lide af denne

Sygdom. Saavidt jeg kunde komme efter, var og-

saa de hygieniske Forholde ikke lidet bedre i de

Egne af Prestegjeldet, hvor Spedalskhed enten slet

ikke eller sjeldnere optræder, end ud mod Havkan-

ten, hvor Forholdene i denne Henseende nok er

meget sørgelige. I Hevne traf jeg en Spedalsk,

som sagde sig tidligere at have-lid af Syphilis

og derfor behandlet paa Throndhjems kommunale

Sygehus. Da det nok ikke er saa hyppigt at finde,

disse to Sygdomme har gjestet det samme Individ,

merkede jeg mig Mandens Opgivende, og anstillede

senere Undersøgelser paa. nævnte Sygehus, hvor

det viste sig, at han tilligemed Hustru og 2 Børn

var bleven i nogle Maaneder i 1855 behandlet

for seknndær Syphilis. Han sees at have gjen-

nemgaaet 001210201165 og at være udskreven som

helbredet; hellerikke har han senere merket noget

til denne Sygdom; men i April 1858 begyndte

- Spedalskhed at ytre sig hos ham og den er nu

umiskjendelig udviklet. En 59 Aar gammel Kone

af samme Prestegjeld har paa nævnte Sygehus

været behandlet for seknndær Syphilis paa samme

Tid, som hun utvivlsomt har lid af Spedalskhed.

Til Bestyrkelse af Diagnosens Rigtighed for begge

Sygdommes Vedkommende meddeles i Henhold til

den paa Sygehuset førte Journal, at hun 13de

Marts 1859 tilligemed sin Egtefælle indkom paa

Sygehuset, hvor det viste sig at begge lede af tu-

bercnüa 111110083- ved 4411118 og Stenjteriia tilligemed

overfladiske Ulcerationer i Svælget. Hun gjennemgik

02011(118) Kur med 83r8393rj1184361501ct og brugte

senere joäetum 153151011013 den 23de Mai næstefter

udskreves hun som helbredet. Den paafølgende

3die Septbr. kom hun imidlertid tilligemed sin

Egtefælle og Søn igjen; hos hende bemerkedes

nu kun en liden overfladisk Ulceration paa palatura

Aal-11111. Under hendes seneste Ophold paa Syge-

huset, der varede til 21de October f. A., viste l'em-

pbigug sig paa det ene Skinneben, ligesom hun

forklarede at have tidligere lid af flere lignende,

hvorefter tydelige Ar endnu var tilstede. Frem-

deles forklaredes, at hun for flere Aar tilbage

havde lid af rivende Smerter i Skinneben og

Fødder og at hun derefter tabte Hudfølelsen samme-

steds. Huden paa Fodrygge og begge Skinnebens

udvendige Sider viste sig fuldstændigt ufølsomme

for Naalestik. Endvidere giver Distriktslæge Arntzen

paa Tilgangslisten for Gilleskaal for 1859 Besked

angaaende en Spedalsk, som af ham tidligere er

behandlet for Syphilis (1211561131113- m110088). Kan-

hænde disse Meddelelser har nogen Interesse før

dem, der har troet sig berettigede til at anvende

Syphilisation som kurativt Middel mod Spedalsk-

hed, Forsøg, der ifølge Hr. Professor W. Boecks

Forsikring har vakt en synderlig Opmerksomhed i

Udlandet. Endelig skal jeg lægge til, at den oven-

omtalte 59aarige Kone antagelig ikke har havt

arveligt Anlæg til Spedalskhed, da hun er fød i

Meldalen, hvor denne Sygdom ansees Ukjendtz af

flere Grunde lægger dog ikke jeg særdeles stor

Vegt paa denne Omstændighed.

Fra Hevne drog jeg til Aure, hvor,-saavidt jeg

kan dømme af de ikke ganske faa Menneskers Udseende,

jeg der traf, Folket idethele maa ansees for sundt

og sterkt, og hvor Renlighed, om den paa Grund

af Næringsveje og indskrænkende Forholde ikke er til

det Yderste gjennemført, dog holdes i Agt og Ære.

Antallet af Husmænd og-Jnderster sagdes i Til-

tagende'og dermed følger naturligvis i mange Hen-

seender slettere Forholde; Spedalskhed, der her

ikke er særdeles sterkt udbred, synes i den sidste

Tid at have tiltaget noget. Som en Merkelighed

herfra vil jeg berette, at man antog Fattigbyrderne

ikke i de senere Aar var tiltagne; for Øjeblikket

kan jeg ikke mindes at det er i flere end et Par

andre Prestegjeld, hvor Formændene ved given

Anledning har meddelt mig lignende Besked. Imid-

lertid antager jeg det rimeligt, at Aure ikke længe

vil bliv-e at regne blandt disse lykkelige Undtagelser

i vort Land, siden Antallet af Husmænd og In-

derster, som ovenfor sagt, er i Tiltagende. For-

øvrigt er det ikke hævet over enhver Tvivl, at en

saadan Undtagelse.fra ethvert Synspunkt betragtet

er at anse som lykkelig, da det neppe er tvivlsomt,

at de senere Aars Forøgelse i Fattigbyrderne for

en ikke uvæsentlig Del skriver sig fra Folkets mere

udviklede Erkjendelse af Ulykkens og Elendighedens

berettigede Krav, hvilken atter stotter sig til Frem-

skriden i Kultur og Velvære. Fra Aure gik Rej-

sen til Thingvold, hvis Hovedsogn hører til Indre

Romsdals Lægedistrikt, medens Annexet Øre, som

jeg i 1858 besøgte, hører til Søndre "Nordmøre.

Allerede ved min Gjennemrejse Aaret forud havde

Hovedsognet forekommet mig at ligge langt agter-

ud for Nabosognet Stangvikz nu var min Op-

merksomhed bleven endmere henvendt derpaa, fordi
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der i et Sundhedskommissionsmøde, hvorom den

befalede Underretning var mig meddelt, var blevet

berettet, at Stedets Sogneprest havde erklæret, at

dersteds gaves langt flere Spedalske, end: de, der

var Lægen og Sundhedskommissionen bekjendte.

Jeg havde da henstillet til Distriktslægen at an-

mode Hr. Sognepresten om velvilligen' at opgive

de kun ham bekjendte Spedalske og tillige, om

giørligt, at afgive Møde iSundhedskommissionem

naar jeg kom derhen. Sognepresten havde da den

Godhed at opgive, at han ikke havde noteretNav-

nene paa de af ham observerede Spedalske, men

at han .skulde gjøre sig Umag for at skaffe Rede

paa ialfald nogle af dem, samt at han, forsaavidt

hans Forretninger tillod saadant, skulde afgive

Møde i Sundhedskommissionen til den for ham

nævnte Tid. Desværre faldtdet sig saa, at Sogne-

prestenvar fraværende, saa jeg hverken i Mødet

eller i hans Hjem traf ham, og saaledes maatte

favne hans Upaatvivlelig værdifulde Meddelelser.

Af Sundhedskommissionens forsamlede Medlemmer

var isandhed ikke megen Kundskab angaaende Sog-

nets Forholde at erhverve, hvilket var saameget

mere paafaldende, som der i det ovenfor nævnte i

samme Lægedistrikt liggende Nabosogn Stangvik

var vist stor Interesse for Sundhedskommissionens

Forhandlinger; ogsaa i Anneret Øre havde jeg

sporet nogen Sans for denne Sag. Man lovede

imidlertid Bedring og navnlig den Forandring, at

Kommunerepræsentanterne skulde ved given Lejlig-

hed søges valgte til Medlemmer af Kommissionen,

og at Bygdens Skolelærere skulde anmodes omat

yde Sagen sin Bistand.

Ikke meget længere fremme i sine Begreber

angaaende Sundhedsplejen syntes man at være

paa min næste Station, Nessets Prestegjeld i In-

dre Romsdals Lægedistrikt. Den Del, jeg saa af

dette Prestegjeld, synes af Naturen bestemt til Sæde

for Kultur og Velstandz men jeg frygter isandhed

for, at disse Goder endnu er temmelig fjerne der;

forøvrigt forekom Folket mig dog ikke at være

uimodtageligt for en forstandig Paavirkning. I

Molde havde jeg stevnet Møde med den Mand,

der forestaar Anskaffelsen as Inventariet til den

nye Plejestiftelse dersteds, men paa Vejen did var

et Møde berammet med Sundhedskommissiønen

for Bolsø, hvortil dog kun Distriktslægen og en

Formand indfandt sig; da det just var iHøonnens

Tid, og Vejret for den idethele var misligt, kan

det hænde de øvrige Medlemmer ikke saa Raad til

at spendere en Godvejrsdag paa et Møde, hvor

ialfald ikke Hø kunde bringes i Hus.

Efterat have tilendebragt de bestemte Forret-

ninger paa Molde, rejste jeg med Dampskib til det

sydligste Prestegjeld i Sønd'møre, Vanelven, der

tidligere var kun lidet undersøgt, hovedsagelig af

den Grund, atDistriktslægen har boet fjernt der-

fra og derhos havt et meget vidtløftigt Distrikt;

efterat dette for kort siden er delt, og den derefter"

ansatte Læge med Iver har taget sig as dets

hygieniske Forholde, har man faaet bedre Besked

navnlig angaaende de Spedalske og disses,Forde-

ling i Prestegjeldet. Her møder det samme Til-

fælde som paa mange andre Steder, at et Preste-

gjelds forskjellige Sogne med Hensyn til Spedalske

ser ulige fitueretz i Hovedsognet, hvortil henved ”F-

af den hele Befolkning hører, kjendte man kun 1

Spedalsk, medens Anneret havde 3. Hovedsognets

Indvaanere er for en væsentlig Del Dalfolk, der

vistnok deltager i de store Fiskerier, men som dog

i'Hovedsagen er et Landfolk og som saadant fører

et sundere Liv og fornemlig har et bedre Kostholdz

i Anneret er Folket hovedsagelig Fiskere. Angaa-

ende et andet Prestegjeld, gjennem hvilket Rejsen

senere forendel gik, vil jeg ikke undlade den Be-

merkning, at Hovedsognet, Volden, rigtignok med

den dobbelte Befolkning harj12Spedalske, medens

Annexct, Ørsten, ikke vides at have flere, end 1;

det sidstnævnte Sogns Beboere er i Hovedsagen

et Dalfolk. I Hjørendfjord staar Muligheds-

sansen desværre paa et saa lavt Trin som den

synes ialmindelighed at staa i Søndre Sønd-

møre; jeg ved ikke udenfor Bergens Stift at hav-e

fundet Mennesker i denne Henseende saa berøvede

al Anstændighedsfølelse; paa altfor mange Steder

”i vort Land spores Mangel paa "Renlighed; men

Folket andetsteds har dog, saa har det ialfald

forekommet mig, undseet sig for og søgt at lægge

et Dække over eller undskylde denne fin Mangel,

medens man i de her nævnte Egne ligesom med

Flid lægger den for Dagen; jeg vil her bringe i

Minde blot disse Dynger, der ligger ikke afsides

eller bag Huset, men oftest lige for dets Indgang,

og om hvis synlige og usynlige Indhold det er

lettere at tie end at tale, fornemlig naar be-

merkes, at de ialfald ofte er Gaardens eneste

Privetq Det er denne fuldkomne Mangel paa

Anstændighedsfølelse, som undertiden har gjort mig

tvivlsom, om ikke enkelte positive Lovbestemmelser-

angaaende de groveste Brud paa Hygiene og Vel-

anstændighed ogsaa for Landdistrikterne kunde være

gavnlige. En Indvending om det Vanskelige i at

overholde saadanne tør være af ringere Vegt, end

det Betænkelige i under vore Forholde at bringe

Menneskenes private Forholde ind under Lovbe-

stemmelser. For Tiden kjendes kun 1 Spedalsk i

Hjørendfjord; en anden, som i nogen Tid havde

været under Behandling paa Lungegaardshospi-”
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talet, var, saa berettedes, rejst derfra til Mandal,

for at søge Hr. Doktor Roschers Behandling.

Dette Prestegjeld”s ekonomiske Forholde syntes ikke

at være uheldige; men Folket eller rettere den Del

deraf, der kom mig for Øje, havde ikke det friske

Udseende, som Dalfolket i vort Land gjerne fremby-

der, ogaf de Oplysninger, der meddeltes mig, maa

jeg slutte, at baade Kosthold og Boliger i de sen-

ere Aar har undergaaet Forandringer, som neppe er

Forbedringer. Langt mere Kjød sælges og Korn kjø-

bes, end tidligere var Tilfældet, og Røgstuens Arne

har veget Pladsen for'Kogeovnen, hvilket fornem-

lig, hvor Boligerne som her er smaa, altid virker

ufordelagtigt. Paa meget faa Undtagelser nær

var her ingen Loftstue, og de af disse, der fand-

tes, skulde være lave og mørke. Denne Forandring

i Boligernes Konstruktion, som kan iagttages i

flere af Landets Kystegne, har sin Oprindelse sand-

synligvis langt mere fra Minkningen af Bygnings-

tømmer og Brændeskog, end fra Folkets Trang til

forøgede Bekvemligheder; thi, havde det sidste været

Forandringens Grund, maatte de nye Boliger have

srembudt et ganske andet Udseende. Der er for

mig ingen Tvivl om, at Røgstuen med alle sine

Mangler yder en sundere Bolig, end disse Kogeovn-

og Loftstuer, som- nu jevnlig rejser sig paa hines

Ruiner; men det er vistnok at haabe, at disse

sidstnævnte Boliger med Tiden vil vige Pladsen

I”sfor andre, der bliver baade bekvemmere og sun-

dere, end alle de tidligere. Imidlertid har Folkets

Helbred i denne Overgangstid en svær Prøve at

bestaa, og det er vel ikke Andet at vente, end at

den skal bære Merke efter Prøven. Paa faa Ste-

der har i den Grad som her den Tanke paatrænkt

sig mig, at Distriktslægerne er værre farne, jeg

kan gjerne stge, i alle Henseender end alle andre

Landets Embedsmænd. Staten giver dem en lav

Aflønningz det især i Kystegnene lidet talrige for-

mnende Publikum betaler yderst slet deres Arbejde,

og den stakkels Almuesmands ringe Kultur samt

ekonomiske og huslige Forholde gjør ham vanskelig

at behandle paa en for Lægen selv tilfredsstillende

Maade og med et Pengeudbytte, som Enhver, der

har noget Begreb om disse Egnes smaa Forholde,

kan skjønne. Hertil kommer at Lægen, som til sin

fortsatte Udvikling tiltrænger baade Bøger og Om-

gang med Kolleger, har liden Lejlighed til at skaffe

sig begge Dele; lægges saa endvidere Merke til,

hvor liden Paaskjønnelse der i Et og Alt følger af

disse Embedsmænds samvittighedsfulde og ikke

sjelden opofrende Virksomhed i deres Kald, og

hvor sjelden en saadan kan skaffe dem noget ma-

terielt Fortrin fremfor deres mindre virksomme

Kolleger, saa maa man isandhed undre stg over,

at der i denne Embedsklasse gives saamange

hæderlige og dygtige Mænd, som Tilfældet uneg-

telig er. .

Fra Hjørendfjord gik Rejsen til Nordre Sønd-

møre og først til Ørskog,- hvor jeg søgte at gjøre

mig bekjendt med Forholdene, og dernæst til Skøje,

hvor jeg mødte Sundhedskommissionen. Det var

en sand Nydelse at komme fra det trange og

mørke Hjørendfjord til det, smukke Ørskog, hvor

man træffer Befolkningen under andre Vilkaar,

end i Søndre Søndmøre; den almindelige Mands

Boliger og Kosthold syntes her at være bedre,

end i de fleste Egne, jeg har gjennemrejst, og selv

for Renlighed havde man en ganske anden Agtelse

end nogle faa Mile derfra. Folkets Ydre bar

ogsaa Præg af alt dette; sjelden har jeg seet en

Befolkning idethele af et saa sundt Udseende som

her i Ørskogs Hovedsognz her fandtes da ogsaa

kun 1 Spedalsk ligesom i Anneret kun 1. I de

to længere ind i Fjorden liggende Prestegjelde,

Stranden og Norddalen, der tilsammen udgjør 'et

Lægediftrikt, har de Spedalskes Antal nok altid

været lidet, nu er det gaaet ned til 1 for det hele

DistriktZ Dette Embede har allerede i længere

Tid staaet Ubesat, som man har sagt mig, af

Mangel paa Ansøgere. Det skal efter de Oplys-

ninger, jeg hos den tidligere der ansatte Læge og

hos Andre fik, ikke undre mig, om dette Embede

fremdeles bliver usøgt. Der er imidlertid - en

Maade at ordne Sagen paa — saa forekommer

det idetmindste mig sandsynligt - som vilde skaffe

endog Konkurrence om Embedet, og denne Maade

ikke alene medfører ingen forøgede Omkostninger-

for Staten, men er tillige -- saa synes mig — i

alle Parters Interesse. Man kan nemlig udvide

Distriktet til at omfatte tillige Ørskog og, jeg skulde

være tilbøjelig til at antage, tillige Skøje og Vatne

Prestegjeld, hvorhos Lægen skulde gives Tilladelse

til at tage Bopæl i Ørskog. Mod denne Udvej

kan indvendes, at derved vil de indre Bygder faa

noget lang Vej til Lægen; men saa faar jeg

spørge, om det er bedre, "at de, som nu er Til-

fældet, har den end længere til Aalesund, eller

endelig, om det, i det Fald en Læge skulde se sig

nød til at søge Embedet, somdet nu er, er bedre

for Distriktet at have en Læge inden sine Grænser,

naar denne ikke kan have saamegen Søgning, at

han derved kan holde sig oppe i ekonomisk Hen-

seende, og som under enhver Omstændighed vil,

saasnart hvilkensomhelst Leilighed byder sig, søge

at komme bort fra en Stilling, hvorved han saa-

lidet kan føle sig tilfredsstillet. Det er isandhed

til lidet virkeligt Gavn sor etDistrikt -,at faa en

Læge, saalænge det mangler Kultur til at fatte og
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altsaa benytte det Gode, der saaledes er blevet

samme til Del, og det er til stor Skade for en

ung Læge at hensættes i Forholde, som de for

Tiden er og som de i en ikke kort Fremtid maa

forudsættes at blive i det nuværende Østre Sønd-

møres Lægedistriktrx I Ørskog vilde Lægen finde

et i flere Henseender behageligt Opholdsted, med

sandsynligvis tillige en saavidt stadig Virksomhed,

at han dermed kunde føle sig tilfredsstilletz For

Lægen i Nordre Søndmøre Distrikt vilde der blive

en vid Mark nok tilbage at virke paa, nemlig for-

uden Aalesund, hvor han nu har og vel fremdeles

bør have fin Bopæl, Prestegjeldene Haram og

Borgund. Naar endelig hertil kommer, at Damp-

skibe gjør regelmæssigt ugentlige Ture indover Fjor-

den, saavidt jeg ved, ligetil Geiranger, saa kan

jeg ikke skjønne Andet, end at Staten ved at sætte

en Distriktslæge i Ørskog sørger hvad offentligt

og endog privat Lægetilsyn angaar bedre for

Stranden og Norddalen, end der for en Mængde

andre Prestegjelde er sørget i vort Land, og det

saadanne, som skulde vide bedre, end de nævnte

har gjort, at benytte den Lægehjælp, som maatte

blive dem buden.

F1a Ørskog tog jeg den almindelige Vej over

Fjeldet til Tresfjorden i Vestnes Prestegjeld thre

Romsdals Lægedistrikt. Her møder man en alle-

rede i sit Ydre fra Søndmøringen forskjellig af-

præget Befolkning, hos hvilken Spedalskheden i

den senere Ttd har krævet mange Ofre. Alene af

sidstnævnte Omstændighed kan sluttes, at det her

ikke staar altfor vel til med Hygienen, en Slut-

ning, hvorpaa man ved Samtale med og Obser-

vation af Folket snart faar en sikker Bekræftelse.

Angaaende Forholdene ved Reknes Hospital,

som jeg Under mine Ophold i Aarets Løb paa

Molde undersøgte, er Intet at bem"erke, da de var

1 og maatte være i Hovedsagen Uforandrede.

I det Nordenfjeldske udmerker Egnene om-

kring den store Foldenfjord sig ved sne mange

Spedalske; af disse Egne havde jeg ikke tidligere,

undtagen paa Gjennemrejse, seet Kolveretd og Fos-

nes, hvorfor jeg i sidst afvigte Aar stevnede Møde

med disse Prestegjeldes Sundhedskommissioner. I

Kolvereid er det fornemlig Lekø Annersogn, der

i9) Forat forebygge enhver mulig Misforstaaelse af det

ovenfor Ytrede, vil jeg lægge til, at det er saa langt

fra at jeg dermed har tilsigtet nogen Dadel mod

den Læge, som i nogle faa Aar var ansat i dette

Distrikt at jeg meget mere maa yde bam min fulde

Anerkjendelse for hans Bestræbelser for at virke til

sit Distrikts Bedste, ligesom det i kort Tid har lykkes

ham i sin nye Virkekreds at vinde almindelig Aner-

kjendelse og Tillit.

-undtaget.

staar tilbage i Kultur og Hygiene og som har de

fleste Spedalske; det ligger dels paa Øer dels paa

et sønderrevet Fastland, saa Indvaanerne lever

under alle de Vanskeligheder ogUlemper, der be-

tinges af isoleret Liv- og tungvindt Kommunika-'

tion. Til den i Hovedsognet berammede Sund-

hedskommission mødte ikke desmindre, saavidt jeg

mindes, samtlige eller ialfald de fleste af Annerets

Medlemmer, uagtet slere af dem havde flere Mile

tilsjøs og der desuden paa den fastsatte Dag mødte

dem en temmelig stiv Modbør. Dette og adskillige

andre Træk lagde for Dagen, at Sansen for no-

get Bedre her var vakt, og jeg har det Haab, at

denne Vækkelse skal sinde end mere Næring, uaar

Bygden faar sm særskilte Sundhedskommission,

hvilket i en nær Fremtid vil ske, da den har faaet

eller snart skal faa eget Founandskab. En for

Befolkningens Helbred meget skadelig Bedrift har

ide senere Aar udviklet sig; det er Brugen af

ganske smaa Baade til deres Rejser til og Fiskeri

iLofoten I min første Aa1sberetning omtalte

jeg denne Skik, der fornemlig i disse Egne har

taget Overhaand-, og som sandsynlig ikke lidet bi-

drager til at forøge Antallet af Spedalskhedens

Ofre; det lader desværre til, at Skikken fremdeles

udbreder sig; her antages nemlig og som det

synes, med Grund, at Nettoudbyttet af Fisker paa

denne Maade bliver større, end ved Brugen af

større Baade og dertil hørende kostbarere Redska-

ber; det betydeligere Ondtlidende og dermed føl-

gende Sygdomme afskrækket ikke s.aasnart disse

haardføre Mennesker, hos hvem Tanken om Syg-

dommenes naturlige Aarsager endnu saasyderst

sjelden er vakt, og før denne Tanke er kommen til

Huse hos Folket, skal det hverken i dette Stykke

eller i andre lære at undgaa mange af de Lejlig-

hedsaarsager til Sygdom, som Landets Vejrlag

og Erhverskildernes Besværlighed i saa rigt Maal

frembyder.

I Fosnes Prestesgjeld, hvorhen jeg senere-kom,

var ved Tællingen af'·Spedalske i 1856 Forholdet

af disse til den samlede Folkemængde større, end i

noget andet Prestegjeld i det Nordenfjeldskej Bjørnør

I de senere Aar har Antallet af disse

Ulykkelige været noget i Aftagende, og uimodsige-

ligt er, at Sansen for en bedre Hygiene her er

vakt, hvilket-ytrersig ikke mindst ved Kjerlighed til

Renlighed. Fattigdommenerr dog endnu stor for-

nemlig i det mod det aabne Hav liggende Amme-

sogn, Halmø, hvor Livet i mange Maader er tun-

gere at friste, end i de mere indensunds liggende

Sogne, Vik og Fosnes.

Namdals Sygehus optager for Tiden i Hen-

hold til Kgl; Resolution af. 27de Januar 1859
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indtil 20 Spedalske fra Nordre Throndhjems Amt '

til Forplejning imod et for hvert Plejelem bestemt

Tilskud af Statskassen; da Kontrollen med dette

Tilskuds forsvarlige Anvendelse ved samme Kgl.

Resolution er overdraget Overlægen iThrondhjem,

saa faldt det af sig selv, at jeg lagde Vejen ;om

dette Sygehus. Ved hvert Kvartals Udgang er

fra den ved samme ansatte Læge hertil indsendt

Fortegnelse -over de ved Sygehuset saaledes for-

plejede Spedalske med særskilt Angivelse af Ligge-

dage samt med vedkommende Sognepresters Be-

vidnelser om de Indlagtes Uformuenhed. Ved de

saaledes modtagne Expeditioner samt ved forskjel-

lige andre Meddelelser angaaende Spedalske der-

steds havde jeg faaet Indtrykket af, at denne mid-

lertidige Plejestiftelse dreves med Orden, et Ind-

tryk som tilfulde stadfæstedes ved at gjennemgaa

de førte Journaler, ved at se Lemmerne og det

hele Stel. Paa Sygehuset har desuden flere Spe-

dalske været underkastede Kurforsøg, efter hvilke

nogle er udgangne i betydelig Bedring og to som

helbredede. Den ene af Sidstnævnte, en Kone af

Overhalvdens Prestegjeld , havde Sygehuslægen

den Godhed at hente ned til Sygehuset, hvor jeg

da fik Anledning til at”undersøge hendes Tilstand,

efterat hun fra den Tid, hun forlod Sygehuset,

havde tilbragt omtrent et halvt Aar i Hjemmet.

Intet Tegn paa Spedalskhed var nu hos hende

at opdage, hvorfor hun sikkert med god Grund

var udskreven som helbredet. Om Reeidiv vil ind-

træde, kan naturligvis Ingen med nogen Grad

af Sikkerhed forudsige, men at dette: for en saare

væsentlig Del vil afhænge af den Omhu, hun

ved ydre og indre Forholde er istand til at vise

sin Helbred, vover jeg at slutte af hvad jeg i no-

get lignende Tilfælde tidligere har erfaret. Hos

et Par andre Spedalske, der· var udgaaede fra

Behandlingen paa dette Sygehus ibetydeligBd

dring, lod Sygdommen til siden Udskrivningen at

være forbleven omtrent stationær, Noget, der ikke

er ualmindeligt hos dem, der tilbørligt kan passe

stn Helbred. Det maa ansees særdeles heldigt, at

der fandtes Adgang-til at forpleje endel fattige

Spedalske paa dette Sygehus indtil-Plejestiftelsen

paa Reitgjerdet aabnes; der kan nemlig ingen

Tvivl være om, at de allerfleste af disse Pleje-

lemmer er blevne sparte formange Lidelser, som

ellers vilde rammet dem, og at derhos deres Fjer-

nelse fra de ofte overfyldte Boliger i deres Hjem,

i ikke ringe Mon har bidraget til at forbedre

Sundhedsforholdene inden disse. „Det er, denne

sidste Omstændighed, som efter min Opfatning i

væsentlig Mon gjør Plejestiftelserne til noget Mere,

end almindelige Fattigforsørgelses Anstalter, hvis

eneste Maal er Lindring af de optagne Individers

Nød og Lidelser. Derhos kander blive Spørgs-

maal, om ikke Plejestiftelserne ividere Udstrækning,

end tidligere tænkt, vil udfylde Kuranstalters Plads;

i Henhold til de Erfaringer, jeg i den senere Tid

har havt Anledning til at samle angaaende Virk-

somheden af denne Sygdoms Behandling, antager

jeg det sandsynligt, at Plejesiiftelsernes Befolkning

xforendel skal blive mere migratorisk, end baade de

fleste Andre og jeg tidligere har antaget. Hermed

vil jeg ingenlunde have sagt, at Helbredelsernes

Antal i Plejestiftelserne kan ventes at blive videre

betydeligt, derimod antager jeg, at de betydeligt

Bedredes skal blive adskilligt storre, og det er

rimeligt, at ikke faa af disse vil vende tilbage til

Hjemmet, hvor de enten skal være snart hjemfaldne

til Neeidiv, eller, om de fra Lemmelivetzi Stiftel-

sen har medbragt Sans for et bedre Stel og

større Opmerksomhed for Helbredens Bevarelse,

kanske i mange Aar blive istand til at arbejde for

sit Underhold og saaledes ikke alene undgaa at

falde Stateller Kommune til Byrde, men endog

blive en forbedret Hygienes bedste Talsmænd blandt

sine Omgivelser. Det kan hænde man vil anse

disse Forhaabninger for i høj Grad sangvinske;

jeg siøtter dem imidlertid dertil, at ikke saa faa

Spedalske i Løbet af det sidste Aar har været be-

handlede nogle paa Sygehus og nogle i deres

respektive Hjem med netop saadan Fremgang, som

jeg forudsætter for Plejestiftelserne, hvor jeg an-

tager, at de8 fornødne Betingelser for disse Resul-

tater skal blive i end højere Grad tilstede, end de

har været i de Syges Hjem. Saameget jeg, end

venter”mig for Spedalskhedens Pathologi af Mi-

kroskop og Kemi, maa jeg rentud tilstaa, at jeg

ikke nærer særdeles store Forhaabninger om, at

Sygdommens Therapi i en nogenlunde nær Frem-

tid skal vinde synderligt gjennem disse Hjælpekilder,

og allermindst vil jeg opmuntre til at stanse med

alle Kurforsøg indtil man har udgransket, fundet

og paavist alle Forandringer i Legemets faste og

flydende Dele, som betinges af denne Sygdom, og

dem-, der betinger den, hvilket Sidste tør blive en

end vanskeligere Opgave at løse. Har man Ret

til at slutte derfra, at andre Sygdomme, hvis

minutiøse Pathologi er ligesaa dunkel som Spedalsk-

hedens, allerede en lang Tid har været behandlede

med ganske tilfredsstillende Resultater, og at Viden-

skabsmændenes ihærdigste Bestræbelser endnu ikke

har været istand til at løse Gaaderne ved de Syg-

domme, hvorpaaOpmerksomheden længst har været

rettet, saa antager jeg mig og andre Læger fuldt

berettigede til for Behandlingen af Spedalskhed at

søge Indikationer paa samme Maade, som disse
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søges for disse andre Sygdomme, og til den Tro

at — de, som vil opsætte med, enhver Behandling

indtil ovenomtalte fuldkomne pathologiske ”Kund-

skab ernaaet, vil komme til at vente noget længe.

Fra Namdals Sygehus tog jeg til Beitfta- '

dens Prestegjeld,8 hvis Sundhedskommission jeg

mødte. Dette Prestegjeld er af- dem, ”hvis Forholde

med Hensyn tid-Spedalskhed er mindre vel-under-

søgte-hvortil Grunden hovedsageligt maa søges

deri, at det tidligere var tillagt et Lægedistrikt,

hvoraf det udgjorde en temmelig fjern Udkant, saa

Distriktslægen blev kun lidet kjendt der. Allerede

Tællingen for 1859, viser saaledes nogen Forøgelse

i de Spedalskes Antal; imidlertid vil dette Preste-

gjeld forhaabentlig aldrig frembyde nogen betyde-

ligere Mængde af Spedalske, dertil lod Forholdene

atvære idethele for gode og navnlig ”syntes San-

sen for legemligt Velvære ikke lidet-vakt; men det

forstaar sig, det var blandt Prestegjeldets Gaard-

mænd,' jeg stiftedeBekjendtskaberz med Husmæne

dene forholder det stg kanske mindre godt, og her

er det blandt dem, de fleste Spedalske findes; For-

øvrigt syntes Sundhedskommissionens Medlemmer

at fatte denne Indretnings Betydning, hvorfor

der er grundet Haab om, at de under god V”ej-

ledning vil rette paa Mangt i detdaglige Stel,

der virker mindre godt.

, Her var det sidste Møde, ) jeg i Aarets Løb

havde med- nogen Sundhedskommission. Saa-

danne Møder har jeg overværet i følgende - Læge-

distrikter: Stjørdalen,z Søndre Indherred, Nordre

Fosen, SøndreFosen, Nordre Nordmøre, Indre

Nordmøre, Indre Romsdal, Vest-te Søndmøre,

Indre Søndmørez Nordre Søndmøre, Ytre Ram-

dal, Indre Namdal og Nordre Jndherredz desu-

den var som ovenfor sagt, Møde berammet med

en Sundhedskommission i Ytre Romsdals Læge-

distrikt, uden at det kom ,istand-. Paa Molde var

jeg i omhandledeAar kun kort; men naar den ny

Plejestiftelse der'·faar. sit fBelæg,. vil de aarlige

Ophold dersteds blive baade langvarigere og no-

) get.hyppigere, end, hidtil har været Tilfælde.

At gjøre Regnskab for hvad der ved disse

Rejser er udrettet, er en saamegetvanskeligere Sag,

som saadant -ikke'kan-.godtgjøres'ved- Tal og paa--

viselige Fakta;” jeg faar haabe, at mine Møder

med. Sandhedskommissionerne har virket endel til

at vække Sansen for denne Jnstitution,hvis Be-

tydning lader : til efterhaanden at vinde storre Aner-

kjendelse, hvor den bliver virkelig kjendt af Be-:

folkningens 0 hvilket sker-naturligvis- kun der, hvor

den er en ikke blot Formsagz og der er Grund til

at antage, at de Steder, hvor den kun som saadan

opfattes ”af Lederne,si er efterhaanden indsvundne

til nogle ganske faa. I nogle ”Formandskabsdi-

strikter, hvor kun en enkelt ellerdet Par Spedalske

findes, er endnu ingen Sundhedskommissioneri

Henhold til Lov af 5te August·1857,oprettede;

dette er sikkert nok; men mindre sikkert synes det

at være, hvem der er sberettiget og forpligtet til

atpaase, at nævnte Lov i saa Henseende ”over-'-

holdes; -i et Tilfælde har-jeg erfaret, at ”vedkom-

mende Amtmand tog sig as Sagens i flere andre

har”jeg gjennem Distriktslægerne søgt at faa Sa-

gen igang, udenat det til denne Tid har lykkes i

alle. Imidlertid har jeg antaget, at det er tjen-

ligst at se Undladelsen i nogen Tid an ”smed Taal-

modighed, da det her gjælder at faa Folkets gode

Vilje med. Nu er jeg gjennem det Kgl. Departe-

ments velvillige Foranstaltning gjort bekjendt med,

at der for Storthinget er fremsat en Kgl.Propo-

sition angaaende Lov om Sundhedskommissioner

overalt i Rigets Landadistrikterr naar en saadan

Lov kommer istand, vil vel Sagen gaa af sig selv.

Forøvrigt har det vist sig, at Loven af 5te August(

1857 paa flere Steder er mindre rigtig opfattet.

I et Formandskabsdistrikt har man- ikke fundet sig

beføjet til, efterat nævnte Lov er traad ikraft, at

vælge Medlemmer af Sundhedskommissionen, men

hjulpet sig med det Valg, der i sin Tid foretoges

i Henhold til Kgl. Resol. af 29de August 1855.

I en Korrespondense, som i den Anledning op-

stod mellem vedkommende Distriktslæge., og mig,

ytrede Førstnævnte, at han ansaasen Sundheds-

kommission fuldiallig, naar Distriktslægen asgav

Møde med et Formandskab; hvor alene Formand-

skabets Medlemmer af den samlede Kommunere-

præsentation er valgte til at være Sundhedskom-

missionens Medlemmer, har denne Paastand sin

Rigtighed; men hvor aldeles intet saadant Valg i

Henhold til oftnævnte Lov er foregaaet, forholder

det sig anderledes; thi der existerer iVirkeligheden

ingen Sundhedskommission'. Forud for ethvert

ordentligt Møde i en Sundhedskommission bør ,- "i

Henhold til nævnte Lovs 8- 4 og til § 2 i det as

det Kgl. Departement under '28de April 1858-ud,-

færdigede Reg.lement, betimeligt Varsel af Distrikts-'

lægen udstedes til ”Kommissionens øvrige (2)'.)tedlem-1

mer uden Hensyn til-,;. om disse erevarslede til

Mødes-i Repræsentantskabet.: Dette er ikke-altid

skeet, cogé Følgen deraf har-i et Par Tilfælde væ-

ret, at vedkommende Distriktslæge hartforgjeves

indfundet -:sig; det er vel klart, atMedlemmerne

ikke uden udtrykkeligt og betimeligt-- Varsel, hvor-

ved vel maa forstaaes et saadant, der- har naaet

samtlige Medlemmer-for de ”begiver sigmpaajRejsen

til Mødestedet, erÄforpligtede til atdeltage ixeller

ovçrvær-e Sundhedskommissionens Forhandlinger.

2
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I et enkelt Distrikt har Ordføreren holdt Møder

paa flere forskjellige og vidt fra hverandre fjernede

Steder uden Hensyn til, om samtlige valgte Med-

lemmervare varslede og kom tilstede; i disse Mo'-

der har-han for talrige Forsamlinger af begge

Kjøn ”holdt Foredrag antagelig til meget ”Gav-11

for Almuen. Uagtet en saadan Fremgangsmaade

ivisse Maader er meget nyttig, saa er den dog

ikke”hjemlet ved oftnævnte Lov af ZteAugust 1857

og det er saaledes ikke rimeligt, at de derved be-

virkede ”Udgifter kan blive at erstatte paa den i

nævnte Lov angivne Maade. Imidlertid faar man

holde Lægerne tilgode, at de ikke er sterke Lovfor-

tolkere; de sidstnævnte og enkelte andre Misfor- '

staaelser har· hvilt paa en hæderlig Grundvold,

”nemlig Bestræbelse for at virke saameget Gavn

som muligt; jeg har dog anseet det for Pligt at

gjøre Vedkommende opmerksomme paa saadanne

Fejltagelser, og disse1mineHenvendelserer, saavidt

jeg harmerket, mødte med Velvilje af dem, der

har været besjelet af Iver for sne Pligters Op-

fyldelse.

Gjenstande for Foredrag i Sundhedskommis-

sionerne har ialmindelighed været saadanne, som

ligger det daglige Liv nært: Folkets huslige Stel

ialmindelighed, dets Føde, Beklædning,'Boliger og

Renlighed,- Barnets Opfostring og Pleje, Aarsti-

dernes forstjellige Indvirkning paa Helbreden. Hvor

disse Gjenstande er behandlede med tilbørligt Hen-

syn til Tilhørernes Standpunkt, der hat„Foredra-

”gene Udentvivl stiftet ikke ringe Nytte. Der er vist-

nok dem, der paastaar, at slige Foredrag snart

glemmes og at Alt saaledes bliver ved det Gamle,

dette er sandt ien vis Udstrækning; men Ingenhar

tænkt ved enkelte Foredrag at kunne bevirke en

fuldstændig Revolution i en Befolknings Livsvaner,

eller, ved saaledes at udbrede Kundskaber, med Et

at kunne drage en hel Befolkning oppaa et høj-

ere Kulturtrin;' det er meget-mere enhver forstan-

dig Mand kléart,-- at det er kun gjennem en lang-:

varig Virken paa flere Generationer, at Sund-'

hedskommissionerne kan øve synderlig Indflydelse

paa Befolkningens Kultur; men forstandige Men-·

nesker forkaster ikke et Middel, fordi ikke Alt-der-

ved kan vindes, ialfald saalænge intet bedre er at

paavise. Man har rigtignok sagt, at et- forbedret

Almueskolevæsen skulde alene være istand tilat ud-

rette Alt for Folkets Udvikling; det er dog rime-

ligt, at saadanne Udsagn 'skriver ”sig netop "fra dem,

der har-det tarveligste Begreb otn dette og alle

andre Skolevæsener. Almueskolen er naturligvis

af den allerstørste Vigtighed, "men: hvor godt ” og-

suldkomment den end indrettes, saa vil den dogt

ikke strække til i Alt, og. netop de Kundskab-er, som-

rens somReligionens og Moralens Love.

gjennem Sundhedskommissionen finder sin Udbre-)

delse, vil neppe nogensinde blive Gjenstande for

Undervisning i denne Skole, fordi de for en væ-

sentlig Del ligger over Barnealderens Begreb;

Christendommens Sandheder er unegtelig let fatte-

lige for den mest Ulærde; men ikke desmindre vil

ingen Almuestole, ikke engang den fuldkomneste,

gjøre deres Befæstelse hos Menneskene ved idelig

Prædiken overflødige; hvor fattelige Naturkundska-

berne end kan fremstilles,. faa vil de for den Udan-

nede altid være vanskeligere at forstaa-og anvende,

end Religionens Sandheder; den Slutning ligger

altsaa ganske nær, at hine Kundskaber ikke'mindre,

end disse Sandheder, behøver atter og atter at

indskærpes Menneskene; det daglige Liv medfører

Fristelser til ligesaavel at overtræde Sundhedslæe

Dels

af denne Grund og dels fordi, som ovenfor sagt,

Kundskaberne først sent,er'istand til atttrænge ned-

gjennem Folkets Masse, kan jeg ikke være enig

med dem, der antager, at Foredrag i Sundheds-

kommissionerne kun gjennem et kortere Tidsrum

kan ventes at udrette Noget„ De, der ræsonnerer

saaledes, maa da forestille sig, at det er muligt,

for at bruge et mere betegnende end smukt Billede,

at drive Kundskaber indrren Befolkning som Spi-

ger i en Væg; naar de engang er komne ind, saa

skal de sidde i en uberegnelig Fremtid;. aa”nej,.

hver Generation faar nok begynde forfra. ' I

trykt Skrift har nys væretanført, at vort Lands

Distriktslæger ikke kan antages at være iBesid-

delse af Kundskaber og Evner til at holde Foredrag

i Sundhedskommisfinnerne. Denne Paastand kan

gjøres aleneaf dem, der tænker stg disse Foredrag

som lærde videnskabelige Undersøgelser bragte i en

kunstmæssig Form-;- men en saadan Forestilling om ”dem

er naturligvis hojst urimelig'.' Her maa det gjælde

paa en for Almuesmanden let fattelig Maade at

forklare Aarsagerne til, at Mangler ved Bolig,

”Beklædsning og Føde, kortsagt ved Omsorgen for

legemligt Velvære, med Nødvendighed medfører'Syg.-

dom og Elendighed; og til at give en saadan

Forklaring udkræves ikke dybere Kundskaber eller

større Evner, end vore-Distriktslæger ialmindelig-

hed er iBefiddelse af; det er ikke andre Forklarin-

ger her kræves end dem enhver samvittighedsfuld

Læge giver sne Patienter; Forskjellen bestaar kun

de1i, at de i Sundhedskommrssonerne gives til

Flere paa engang Og hvad nu Formen angaar,

da er ikke Folket vanskeligt at tilsredsftille,det er

ikke forvænnet i den Retning: 7Erx Tanken klar,

finder -'den' nok sin Form snart i”e't kort Foredrags

snart i Samtale med KommissionenssMedlemmer

og snart-derved, at en eller anden dertil skikket
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Ashandling, der af de Tilstedeværende enten tidli-

gere er læst eller for dem i Mødet læses, bliver

forklaret. Den, der ikke ser sig istand til at levere

saadanne Forklaringer, som her er Tale om, bør

ikke indlade sig paa at være Embedslæge, af hvem

det med fuld Føje kan kræves, at han har sat sig

ind i Materier som de nævnte, og at han er en

ialmindelighed dannet Mand.

I samme Skrift er ytret, at Uddeling af'„Priss

skrifter" angaaende Hygienen langt er at foretrække

for de nævnte Foredrag. Jngenønsker mere, end

jeg, Skrifter i den Retning udbredde blandt Al-

muen; men det være mig dog tilladt at opkaste

Spørgsmaal, om vi har forhaanden disse „Pris-

skrifter” eller om vi ”har nogen Grund til snart at

vente dem; efter fattigLejlighed har jeg forsøgt

at skrive for Almuen, men Prisskrifter tør natur-

ligvis ikke jeg paatage mig at levere; jeg har op-

fordret Kolleger til at 'yde Bidrag til mit lille

Tidsskrift; men hidtil har jeg isandhed ikke havt

Grund til at glæde mig ved megen Bistand; kun

en Kollega og det en her Nordenfjelds har havt

den Godhed at tilstille mig en liden Afhandling,

somv jeg desværre ikke har kunnetbenytte afiden

Grund,- at den indløb efterat samme Materie, den

omhandlede, var bearbeidet-i et da under Trykken

værende Hefte. Det er sandt, jeg har vist ikke

kunnet udsætte Prisbelønninger, men Honorar for

Bidraghar jeg dog budt. Et skal man i' denne

Sag holde sig for Øje, og det er,4 at de Materien

disse Skrifter skal omhandle, endnu er saa frem-

mede for vore Almuesmænd ialmindelighed, at det

er vanskeligt uden gjennem Foredrag i Sundheds-

kommissionerne, at skaffe Skrifterne Indgang, og

det ved baade at vække Opmerksomheden for dem

og ved der at forklare Mangt, som selv det mest

populære ,;Prisskrift” tør blive nød til at efterlade

idet Dunkle for en stor Del af Læserne.

Foruden ovenfor anførte og lignende Gjen-'

stande for Foredrag i. Sundhedskonnnissionerne er

1 paa enkelt Sted højere liggende Themaer valgte:

saaledes er i en Sundhedskommission „Jordens

Dannelse og Forskjellighed foredraget med Anven-

delse paa Distriktets Forhold.e.”

Inden et Par Sundhedskommissioner iBestre

Sondmøre Distrikt har man Under Erkjendelse af

det kanske isæri de Egne ufuldkomne kvindelige

Husstel taget under Overvejelse, hvorledes dette

paa hensigtsmæssigste Maade staar til at forbedre,

og man har da fornemlig fæstet sin Opmerksonn

hed ved en Amtsskole for kvindelig Husgjerning.

Om dette Middel er det hensigtsmæssigste og prak-

tisk udførbart, skal jeg ikke her tillade mig at drøfte;

men vist er, at Manglerne ved det kvindelige Hus-

stel i de fleste, for ikke at sige ”alle vort Lands

.Kystdistrikter, er saa Jbetydeligeog af saa afgjø-,

rende Indflydelse paa Befolkningens Velvære-„ at„

der for Sundhedskommissionerne er fuld Opfor-

dring til at henvende sinOpmerksomhed paa denne

Sag, og det vidner om et klart Indblik i Folke--

livet, at man er kommen ind derpaa.

En højt agtet Mand, hvis Opmerksomhed i

flere Aar har været rettet paa vort Folkeliv og som

ikke har undladt at gjøre sig bekjendt ogsaa med

Kystfolket og dets Kaar, har engang sagt mig,. at

han oftere havde overvejet Midler til at virke i

samme Retning, som den omtalte Amtsskole var

tænkt beregnet paa, og at han var bleven staaende

ved den Tanke, at flere Kvinder fra de Kanter af

Landet, hvor Husstellet er godt, burde bevæges til

at tage Ophold i de i nævnte Henseende slettere

situerede Kystegne, for der iEgenskab enten af

Lærerinder eller Tjenestetyende at indvirke paa, de

indfødde Kvinders Sans for sin Gjerning. Hel-

lerikke angaaende dette Middels Hensigtsmæssighed-

og praktiske Udførbarhed skal jeg nu udtale nogen

Mening, men kun som et Sidestykke dertil anføre,

at man kanske med ligesaastor Berettigelse kunde

tænke paa at sende unge Kvinder fra Kysten ind

i Landets bedste Egne, for der som Tjenestetyende

'-- om saa maatte være uden Løn — at lære

Mangt, som deres egne Mødre og hjemlige Mad-

mødre ikke kan bibringe dem. Naar jeg i denne

Jndberetning tillader mig at henlede det Kgl. De-

partements Opmerksomhed paa denne og lignende

Gjenstande, har dette forendel sin Grund deri, at

jeg haaber saaledes at kunne ved det Kgl. Departe-.

ments Foranstaltning henvende mig til Distriktslæ-

ger og Sundhedskommissioner; men jeg antager

rigtignok derhos, at det Kgl. Departement paa

denne Maade faar et Overblik over Sundheds-

kommissionernes baade Maa-de at virke paa og

Evne til at udrette Noget; samt over den Indfly-

delse jeg som disse Kommissioners Veileder. kan

udove.

Efterat det af min ærede Kollegas, Hr. Over-

læge Løbergs, Aarsberetning for 1858 var blevet

bekjendt, at han i Cirkulære til samtlige Distrikts-

læger inden sin Embedskreds havde sendt et”For-

slag til Instrur for Sundhedskommissionernes Med-

lemmer, henvendte et Par Kommissioner her Nord

sig til mig med Anmodning om at forsatte et lig-

nende. Allerede iSundhedskommissionernes første

Tid, førend de endnu ved Lov var etablerede, havde

flere Distriktslæger gjort Forslag til og, ”saavidt

mindes, i et Tilfælde .(Nordre Fosens Distrikt)

faaet vedtaget saadan Instrux;. imidlertid havde

jeg holdt mig passiv, da jeg ikke var fuldt over-

2-
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bevist, om den rette Tid· for et saadant Forslag

endnu var indtraad; jeg antog nemlig, at Kom-

missions-Medlemmernes Opmerksomhed i den før-

fte Tid. burde rettes mere paa Virksomhed indad

end udad, saaledes at Erhvervelse og Udbredelse

af Kundskaber blev Hovedsagen, og at de burde

bringes til at føle Trang til Kundskaben, hvilket

kanhænde mindre skulde blive Tilfælde, hvis Resul-

taterne saaledes som disse i en Instrur elleri

'„Forholdsregler” maatte blive med engang at le-

vere dem i Hænderne, og hvorved de maaske skulde

bringes til at betragte sig. mere som Politibetjentq

end som Lærere i.Hygienens Tjeneste. Dette var

min Betragtningsmaade af Sagen, uden at jeg

derfor siger det var den ene rette; da man imid-

lertid nu havde fundet det bekvemt og hensigts-

mæssigt at have Hygienen saaledes in nage iForm

af Forholdsregler eller Instrun efterkoin jeg de til

mig stillede Anmodninger og forfattede et Forslag,

jeg foranstaltede trykt i nogle tusinde Exemplarer-

og holdt tilsalg hos en herværende Boghandler for

1 ß. Stykket, naar et vist Antal Exemplarer paa

engang kjøbes. Saavidt jeg ved,' er —et Par tu-

sinde Exemplarer allerede udsolgte, uagtet det var

først i Midten af forrige Aars October, da de-

fleste Sundhedskommissioner indtil Vaarens Komme

har sluttet sin Virksomhed, at Forslaget forlod Pres-

sen. Det lader formode, at nogen Trang til et

saadant lidet Skrift, der naturligvis er yderst sim-

pelt, har været tilstede. Et Exemplar tillader jeg

mig at vedlægge. Siden Talen er kommen paa

Smaaskrifter i Hygienens Tjeneste, vil jeg ikke und-

lade at bemerke, at 2det Hefte af „Folkets Helse”

Ludkom ifjor Sommer, og at, Forlæggeren-neppe

har flere end et Par hundrede ikke disponerede

Exemplarer af Oplaget - 2000 — tilbage; af

Skriftets 1ste Hefte er nok hele Oplaget, der var

( noget mindre, udsolgt. Denne efter vore Forholde

temmelig raske Udbredelse af et Tidsskrift i en her-

tillands ny Retning og beregnet paa Befolkningen

i de mindst literære Dele af Landet er et Bevis

vistikke paa nogen særegen Fortjeneste hos Skriftet

selv, men derpaa, at Trang til Undervisning net-

op angaaende de i Skriftet behandlede Gjenstande

har begyndt at røre sig hos denne Del af det Nor-

ske Folk. Skriftets 3die Hefte, hvortil Manuskrip-

tet ligger færdigt; vil sandsynligvis udkomme imod '

Høsten.

For jeg nu gaar over til at behandle Listerne

over Til- og Afgang af Spedalske i 1859, maa

detvære mig tilladt med et Par Ord at møde to

ærede Kolleger,- DHr. Overlæge Løberg og Di-

striktslæge Holmboe, som i de respektive Aarsberet-

ninger for 1858 har udbred sig overruet af mig -i

en tidligere Aarsberetning meddelt Faktum, det

nemlig at en Kvinde under sit Ophold som Tyende

i St. Iørgèns Hospital i Bergen er bleven spe-

dalsk. Som Hr. Overlæge Løberg erkjender, grun-

der min Meddelelse stg p”aa de af ham selv leve-

rede Oplysningerzx men, naar han finder, at det

ikke er i sin Orden, at disse Oplysninger benyttes

til at bevise Andet, end det Meddeleren vil skal

følge deraf, da kan ikke jeg og, jeg vil, tro, ingen

anden billigttænkende Mand deri være enig med

ham; jeg tør endog antage, atHr. Overlægen selv

'vil finde, at Konsekvenserne af en saadan Regel,

som han her vil have etableret, vil blive højst be-

synderlige. Til Hr. Distriktslæge Holmboes Ud-

talelser angaaende samme Sag skal jeg indskrænke

mig til det Svar, ”at han faar holde sig til Hr.

Overlæge Løberg angaaende de omtalte Oplysnin-

gers Paalidelighed, den jeg ikke har seet nogen

Grund til at kalde i Tvivl. Forøvrigt skal ”jeg

angaaende Sagen selv ytre, at jeg af det anførte

ene Exempel paa,' at et Tyende i St. Jørgens

Hospital er der angrebet af Spedalskhed, ikke har

forsøgt at bevise denne Sygdoms Smitsomhed, men-.

vel det mindre Paalidelige i det Dietum, at alle-

Tiders Erfaringer har vist, at Spedalskhed aldrig

er opstaaet i nævnte Stiftelse; og dette Bevis staar

formentlig endnu ganske usvækket. Angaaende Spe--

Udalskhedens Smitsomhed ved jeg aldrig at havef

udtalt mig anderledes, end at den ikke er enfaf-

gjort Sag, saa man ikke bør forsømme at fæste-

sin Opmerksomhed ogsaa derpaa;· men aldrig har—

jeg fremsat Paastand om, at Smitsomheden er be-

vist, og allermindst har jeg tænkt at godtgjøre den

ved et saa utilstrækkeligt Bevis, som det Hr. Di-

striktslæge Holmboe lader mig bruge. -

Naar den samme ærede Kollega endvidere

beretter, at jeg om ikke direkte saa dog indirekte-

har udtalt mig om Spedalskhedens spontane Op-

staaen i Samnang:er, 'skal jeg indskrænke mig til

simpelt hen at benegte Rigtigheden heraf, og hen-3

vise enhver fordomsfri Læser til det i min Aars-'

beretning for 1857 paapegede Sted. Inden saa-i

snevre Grænser leveres dette mit Svar, fordi ikke jeg

finder en Aarsberetning egnet til dette Slags Pole-

mik, som synes at sigte mere til Person end til Sag.

Af hoslagte 7 Stkr. Tabeller sees Resultaterne--

af Tælling af Spedalske ved 1859 Aars Udgang:

Deraf vil.erfares, at Antallet i ethvert af de nævnte-)-

Amter er større, skjønt vistnok tabe-tydelig Grad,.

end i 1858. Forøgelfen skriver sig ikke saameget

fra de i Aarets Løb opstaaede Tilfælde som fra.

ældre, der tidligere er overseede. Afgangen ved

Helbredelse, Død og paa Grund af tidligerestilletç

fejlagtigDiagnose af. Sygdommen ovesrstiger ikke-e
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lidet Tilgangen-af de bekjendte nye Tilfælde; men

herved maa bemerkes, at Tilgangen ingenlunde

ligesaa tidligt bliver aabenbar som Afgangen-og

at ikke faa i- 1859 opstaaede Tilfælde først i et

senere Aar vil komme til Tællernes Kundskab.

Man kan altsaa ikke med Sikkerhed sige,' om Spe-

dalskheden i omhandlede Distrikter i det forløbne

Aar er til- eller aftaget. Kun for et noget læn-

gere Tidsrum er det sandsynligvismuligt at komme

til nogenlunde sikkert Resultat i saa-Henseende; jeg

antager saaledes, at naar 5 Aar er henrundne fra.

en saavidt fuldstændig Tælling, som-· den i 1856

var, skal en nogenlunde paalidelig Beregning der-

over kunne leveres. Vist er det, at Dødsfaldene

i 1859ligesom i 1858 ikke paa langt nær gik op

tildet Antal, de Par umiddelbart foran disse lig-

gende Aar havde at opvise, hvilket, som ved en

tidligere Lejlighed-bemerket, zutvivlsomt har sin

Grund iSygdommens overordentlig sterke Tiltagen

i en tilsvarende tidligere Periode. Tilvexten i

1859 af det bekjendte Antal Spedalske indskrænker

sigfor Finmarkens Amt til to, hvorved dog maa

merkes, at for AltensiJ og Nordre Senjens Di-

strikters Vedkommende ingen Tællingslister for om-

handlede Aar er indløbne, hvorfor Tallene for

disse Distrikter er opførte som i forrige Aarsbe-

retning. I Nordlands Amt er Summen af samt-

lige Spedalske forøget ogsaa med to, hvilket imid-

lertid er mindre nøjagtigt, da netop to Personer

er opførte som tilkomne ved Jndflytning fra inden-

amts liggende Distrikter, for hvis Vedkommende

Udflytningen ikke er bemerket, da den der enda har

været ubekjendt for Tællerne. I Nordre Thrond-

hjems Amt harsTilverten været 3, i Søndre 8 og

i Romsdals Amt er den gaaet op til 14. Hvad

der mest falder i Øjnene ved dette Aars Lister er

sandsynligvis Optagelsen as et Par Amter, der

tidligere har været udeladte af lignende Tabeller.

For mig er det imidlertid sandsynligt, at Spedalsk-

heden ved nøjagtigere Efterforskninger skal vise sig

i end flere Distrikter, som man tidligere har anta-

get frie for denne Sygdom, ligesom Antallet af de

Jordens Riger og Lande,'der har Exemplarer af

Spedalskhed at. opvise, hvert Aar-bliver større for

den, der søger efter Underretning angaaende disse

Ting. Naar Sygdommen bliver ligesaa nøjagtigt

studeret og aftersporet i sin Forekomst i- flere andre

Lande, som i vort Fædreland, kan det hænde,

dette skal tabe den sørgelige Udmerkelse at have i

Forhold til sin Folkemængde de fleste Spedalske.

Det er muligt, at det sydlige Afrika skal iLden

Henseende gjøre det Rangen stridig.

') Senere er”Listerne fra Altens Distriktslæge indløbnez

der bar været hverken Til- eller Afgang i.1.859.

'5-

Den Maade, hvorpaa Kundskaben om de 3

nu bekjendte Spedalskei Hedemarkens Amt kom

for en Dag, viser tilfulde Rimeligheden af, at

flere slige Syge lever ubemerkede hist ”og her i

vore Indlands-Distrikter. Det var, som i en tid-

ligere Aarsberetning meddelt, gjennem Redegjørelsen

for Sandefjord Bad, at jeg kom til Kundstab om,

at Østerdalen indesluttede en Spedalsk; ved Hen-

vendelse til begge Distriktslæger, sik jeg fra den

søndre fuld Besked angaaende det omspurgte Til-

fælde, og kort efter fandt denne 2andreSpedalskeZ

af hvilke den ene angives med Sygdomsvarighed

af 20 à 30 Aar, hvorhos angaaende hende be-

rettes, at hun i sin Tid har været behandlet paa

Rigshospitalet, uden at man der, som hun paa-

staar, har”været paa det Rene med hendes Syg-

dom. Alle disse tre i Elverurn værendeSpedalske

er indbyrdes ubeslegtede-, ligesom der ingen For-

modning haves om, at de er beslegtede"- med andre

Spedalske. Distriktslægen,. Hr. Munthe, ytrer, at

det er muligt Spiren til-Sygdommen kan findes

hos Flere i hans Distrikt, og han har sin Op-

merksomhed heftet paa et Par Stykker. Han be-

klager derhos, at saaliden Anledning til at lære

Spedalskhed praktisk at kjende har frembudt sig„for

ham, hvorfor han har Lyst til ved et Ophold paa

Landets Vestkyst at erhverve et saadant Bekjendt-

skab.- For Studiet af Sygdommens Aarsager er

Tilfælde i slige Distrikter som her omtalt, af stor

Betydning og de fortjener sikkerlig en nærmere

Granskning.

Den Omstændighed, at fremdeles flere Per-

soner, der enten ere fødde i eller helt og holdent

nedstammer fra Distrikter, hvor Spedalskhed ansees

ukjendt, iagttages angrebne af Sygdommen efter

et kortere eller længere Ophold ved Kysten, tyder

hen paa, at enten er Arveligheden etikke saa ude-

lukkende-og overvejende Aarsagsmoment, som det

af Enkelte gjøres til, eller ogsaa maa der være

eller have været mere Spedalskhed i Landets indre

Egne, end man tror. Den Omstændighedx at et

arveligt Anlægi en Slegt kan hos forskjellige In-

divider udvikle ulige Sygdomme, er værd at merke

sig. Hr. Reservelæge Dahl har nys fremhævet

denne Observation, som forøvrigt ikke var mig

ny netop med Hensyn til Spedalskhed og Sinds-

sygdomme.

' Paa disse Tabeller er tilkommen en ny Ru-

brik, nemlig for Helbrededez denne har vistnok ikke

et stort Tal at opvise; men selv at dette har naaet

saalangt op som til 3, — har sin Betydning. Det

er sandsynligt, at denne Rubrik vil gjøre Opta-

gelsen-af en ny paa senere Aarslister nødvendig;

det er. nemlig rimeligt, at Reeidiver vil indtræffe
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ligesaa hyppigt i dette Distrikt som· Tilfældet har

været-med de fra Lungegaardshospitalet som hel-

bredede Udskrevne, hvis nemlig ikke en saa over--

vættes ”stor-Forsigtighed iagttages, som i et af de

for 1859 opførte Tilfælde har været vist. Di-

striktslægetzSand har nemlig i flere Aar, efterat

alle Tegn paa Sygdommen var forsvundne, ventet

paa Recidiv, inden han vilde opføre Personen som

helbredet og saaledes udskrive ham as Protokollen

over Spedalske.

iflere Aar, i hvilke han har deltageti alskens

Syslerendog i Lofotfisket, har undgaaet Tilbage-

fald, er han af nævnte Distriktslægeendeligser-

klæret helbredet. Ogsaa et andet Tilfælde asHel-

bredelse for-Spedalskhed har Distriktslæge Sand

meddelt mig; da imidlertid denne Helbredelse ind-

traadde tidligere, end Tællingen i 1853 foregik, er

Vedkommende aldrig bleven opført' paa nogen

Tællingsliste som spedalsk. Hvor rigtigt det end

er at være forsigtig medffor tidligt at erklære

Spedalske helbredede, saa kan paa den anden Side

ikke for denne Sygdoms Vedkommende gjælde an-

dre Regler, end for enhver anden. Naar Syg-

dommens samtlige objektive og subjektive Fæno-

mener er forsvundne, kan vi ikke være berettigede

til at negte dens Helbredelsez for Tiden har man

vel intet særeget Reagens paa Spedalskheden-at

paavise. Derimod er det sikkert -is sin Orden, at

Patienter, der udgaar fra Behandling uden at

alle Sygdomssymtomer er fjernede, ikke udskrives

som helbredede; jeg maatte saaledes fuldkommen

billige, at en paa Throndhjems kommunale Syge-

hus behandlet Spedalsk derfra udskrevcs iBedring,

uagtetdenne Bedring var saa betydelig, at jeg

tænker faa Læger skulde erkjendt Spedalskhed hos

Angjældende ved Udskrivningen. (

I Tabel 3111 har jeg leveret en kortfattet

Oversigt over hvad jeg anser for virkelig Til- og

Afgang af Spedalske i det mig anviste Distrikt;

altsaa er ikkede medtagne, der er hjemvendte fra

eller indlagte i Stiftelser eller flyttede til eller fra

et Distrikt, med mindre de tillige er nye i Aaret

opstaaede Tilfælde. '

Angaaende Forholdet mellem Angrebne af begge

Kjøn, som jeg anser af nogen Jnteresse,' leveres

ingen Oversigt for 1859, da dette Forhold er baade

i sin Helhed og indbyrdes mellem Distrikterne me-

get lidet forandret; ogsaa dette er vel af de Gjen-

stande, der faar nogen Betydning først gjennem et

længere Tidsrum.

Endel Rettelser i Opgaverne for 1858 er

foretagne; Feiltagelserne har grundet sig dels paa

Da Angjældende nu, som-sagt,

urigtige .eller mindre tydelige Meddelelser og dels-

derpaa, at Meddelelserne for en storDel indløb

hertil saa sent,'at der blev levnet mig altfor kort Tid

til en saa nøjagtig Bearbejdelse som ønskeligt kunde

være. Ogsaa denne Gang har enkelte DistriktsH

læget udsat med sine Meddelelser saa langt over

den givne Frist, at det i ikke ringe Grad har

generet mit Arbejde. Det er vistnok saa, at det

Kgl. Departement under saadanne Omstændigheder

ikke med Strenghed kræver min Beretning netop

paa Dagen; men, ikke at tale om det Ubehagelige

i at være.nød- til at overskride den En tildelte

Frist, medfører saadan Udsættelse med dette Ar-

bejde Hindringer for andre Forretninger„ som paa

denne Aarstid kræver min Tid og Opmerksomhed.

Ikke ganske faa Distriktslæger undlader for sine

Aarsmeddelelser over Til- og Afgang af Spedalske

at benytte den baade for dem selv og mig bekvem--

meste Maade, nemlig for de Tilkomne det SlagsX

Skemaer, der benyttedes ved Tællingen i 1856,

og for de Afgaaede de af det Kgl. Indre-Depar-

tement i 1859 udstedde Skemaer for Afgang;

Blanketter til begge Slags maa være, haaber jeg,

at faa gjennem vedkommende Amtskontorer. En-

kelte meddeler fremdeles for hvert Aar fuldstændige

Forklaringer over samtlige i de respektive Distrikter

værende Spedalske, hvilket naturligvis er, overflødig

Gjerning; det er kun over Til- og* Afgaaede der

kræves en saadan Forklaring, som de respektive

Skemaer udviser, ligesom enhver Rettelse eller

Fuldstændiggjørelse af tidligere Meddelelser kan

gives i al Korthed i dets Aarslisterne ledsagende ,

Skrivelsæ Endelig synes Nogleat antage sig fri-

tagne for Aarsmeddelelsei det Tilfælde -ingen.For-

andring iAaretsLøb er indtraad; men det er

klart, at selv derom bør Underretning meddeles.

Tilslut vil jeg endnu bemerke, at det for Over-

sigtens Skyld vilde være hensigtsmæssigt, at samt-

lige Læger, der enten privatim ellerpaa Sygehuse

har ved Aarets Udgang Spedalske udenfor disses

Hjembygder under Behandling, paalægges at.med-

dele vedkommende Overlæge Besked om disse sine

Patienter; thi, som nu det er, kan nok hænde;-at

Spedalske dels antegnesgbaade i Hjemmet og paa

sit midlertidige Opholdssted, dels aldeles ikke bliver

medtagne i Tællingenz endelig kunde man komme

til Kundskab om hvormange og hvilke af Landets

Læger besatter sig med Kurforsøg i denne Retning.

Inden der foranstaltes trykt nyt Oplag af

Lister saavelgfor Tilgang som for Afgang af Spe-

dalske, skal jeg anholde om Adgang til at ytre mig

angaaende deres Indretning.

 



Anhang.

Forslag til Forholdsregler for Medlemmer afSundhedskommissioüerx

'(Af LOvetlæge O. G. H 0 e thz

Formandskabsdistriktet deles helst i saamange

Roder som der, foruden Lægenschr Medlemmer af

Sundhedskommissionen; enhver af. disse faar sin

Rode at tilse.

' Det er ved venlige Advarsler og ved Belæ-

relse, at Sundhedskommissionens Medlemmer skal— '

og kan virke paa sne Medmennesker til Afskaffelse

af Misbrug, der e”r skadelige for legemligt Velvære

og Helse, samt til Indførelse af Skikke; Drifts-

maader og Andet, der kan befordre disse Goder.

Haard Tale og haanlige Ord saarer og nedtrykker,

medens venlig Opmuntring og Belærelse opret-

holder den Fejlende; et godt Ord finder et godt

Sted. -

Fornemlig paa følgende Gjenstande bør Op-

merksomheden fæstes:

1. Krop og Klæder rene. Daglig Vadsken og

Renselse af Legemet; Badning fornemlig med

lunkent Vand ·eller, i varmt Vejr, i Sjøen,

bør foretages saaofte Omstændighederne til-

lader det. De Klæder, der bruges nærmest

Kroppen, ”saasom Skjorter af Uld og Lærret,

Underburer og Strømper bør vadskes efter

højst en Uges.Br11g; andre Gangklæder, der

ikke taaler at vadskes, samt Sengeklæder bør

bankes og ophænges i frisk Luft, saa ofte

ske kan.

2. Gryder. Kopper og Kjerald rene. Mad-1

kopper, Talerker og Skaaler bør vadskes saa-

snart de er tømte. ' .

3. Boligen fri for Uteerlighed og vel udluftet.

Gulvene skures mindst en Gang om Ugen;

Lofterk og Vægge vadskes til Jul, St. Hans-

tid, Sommermaals og Vinterdags'Tid". Luften

gives daglig Adgang gjennem aabne Vindøjer

og Døre til at rense Bolig-en for Støvog x

usunde Dunster. Mad-og Drikke bør-opbe-

vares, saavidt muligt, i andre Rum, end dem,

hvori Mennesker opholder sig Dag og Nat;

Fiskeaffald, Skarn og enhver Ting, der ud-

breder Stank-, bør fjernes fraBoligen. Denne

bør sættes paa tør og vel afveitet Grund,

bygges saa rummelig og høj under Loftet,

som Evnerne paa nogen Maade tillader, for-

synes med tæt Sylmur samt Kjelder, og ikke

. at glemme, med Slagvinduerz der bør være

heller forholdsvis store, end mange, og vende

fornemlig mod Øst og Syd.

,4. God og tilstrækkelig Føde. Kjød og Fisk

1brnges, saavidt ske kan, ferskt eller vel saltet

og ikke for gammelt; Melk, som Folket bør

gjøre sig Umag for at have i størst mulig

Mængde og til enhver Aarstid, er lettest for-

”døjelig og mest nærende før den bliver gam-

mel. Kornet bør renses og males godt, Brø-

, det bages øg steges vel, Grød ogSuppe

" koges tilstrækkeligt. , Kaal, Gulerødder og an-

dre Hageverter er fordelagtige at bruge sam-

men med anden Føde.

, Godt og rent Vand til Drikke og Kog-

ning. Helst rindende Vand bør bruges; der

paasees, at det Vand„der bruges, enten dette

er iBek eller Brønd, ikke har Tilsig af Uren-

lighed fra Huse, Dynger eller Andet.

. Bevarelse af Legemets Varme. Ved hen-

sigtsmæssige Klæder og tjenlig Kost sørges

bedst derfor. Uldnc Underklæder bør » bruges

af Alle.' I koldt Vejr bør varm Mad-eller-

Drikke bruges mindst 3 Gange daglig-. Paa

Sjørejser og under Gjæting bør Klæder af

Skind eller oljetsLærret altid medtages lige-

som vandtæt Skotøj da bør bruges; Ingen

bør gaa barfodet. Efter langvarigt Ophold

iKulde bør tages et varmt Bad enten af

heleKroppen, om dette lader sig gjøre, eller

af Fødder og Hænder; derved vil ”mangen

Forkølelsessygdom undgaaes. Ingen bør lægge

sig og allermindst sove paa Marken, selv om

denne synes at være tør. Vaade Klæder om-

byttes snarest muligt og tørres, men, om

muligt, ikke isamme Rum. hvori Mennesker

: opholder sig.

Smitsomme Sygdomme. , Ved Udbrud af

disse underrettes Lægen snarest muligt derom.

For Skab hos Børn ogVorne søges snarest

muligt Raad. Med Personer, hvis Sund-

hedstilstand ikke er kjendt-, skal man ikke søg-e

nærmere Samkvem, end nødigt gjøres, navn-

lig skal man ikke bruge uvadskede Skeen-der af

disse hart været benyttede. Børn maa især

vogtes; saaledes bør fremmede og omvankende

Personers Spædbørn ikke tilstedes at patte

Husmoderen eller anden diegivende Kviinde,”

som hører Huset til; ligesaalidt bør saadanne

Børn lægges i Vugge med Husets-Børns

Ved at forsømme disse Regler èr navnlig
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venerisk Sygdom ofte paaført hele Familier

og derved stor-Elendighed fremkaldt.

8. -Sped'alske bør holdes rene.o'g, saavidt mu-

ligt, ikke dele Soverum og end mindre Seng

med Husets øvrige Folk; deres Klæder bør

jevnlig vadskes og udbankes i fri Luft samt

stiftes saa ofte Omstændighedernetillader det.

Naar Nogen mistænkes for at lide afSpe-

dalskhed, bringes samme, om muligt, til at

fremstille sig jfor Lægen, som i ethvert-Fald—

gives Underretning om Mistanken. Naar ken

Spedalsk afgaar ved Døden eller udflytter,

gives Lægen derom Besked ved første Møde i

Sundhedskommissionen,

9. MøderiSundhedskommisfionen. Ved saa-

danne meddeler ethvert Medlem,. hvad han har

udrettet for Sundhedsplejen og, om dette kan

ske, med hvilken Virkning. -

 

". Beretning fra Overlæge·T. J. Løberg.

(Hertil Tabellerue 711. 7111. 13. 21. 31. 1117. 37. 2171. 21711 og 217111 samt Beretning fra Pleiestiftel-

sen No-. 1 og et Anhang).

.Paa de af mkg i 1859 foretagne Reiser i

Districtet har jeg, ligesom i det foregaaende Aar,

hovedsagelig havt det Maal for Øie, at afholde

Sundhedscommissioner i de Egne, hvor jeg tid-

ligere ikke havde kunnet naae hen, samt paa disse

Steder at undersøge Spedalskhedens Forekomst ved

personligen at tilsee saamange Spedalske i deres

Hjem, som det var muligt at overkomme. .

Den første Reise gik i Slutningen af Mai

til Stavanger Amt, ' hvor Sundhedseommissioner

foreløbigen vare berammede i de 3 Lægedistricter i

Ryfylke. ”Vestre Ryfylke Distriet bestaaer af de 4

Præstegjelde Torvestad, Augvaldsnæs, Skudesnæs

og Tysvær. Af de 2 første ligger en Deel paa

Fastlandet, men størstedelen tilligemed hele Skades-

næs paa den omtrent 3 Mile lange Karmø, hvis

nordre Ende støder til Bømmelen, der skjærer ind

i søndre Bergenhuus Amt, og hvis søndre ved

Skudesnæs ender i en Spidse-mod Mundingen af

Buknefjorden, der herfra fortsættes ind igjennem

hele Ryfylke Fogderie.' Øen har altsaa Udstræk-

ning fra Nord mod Syd og er ved Karmsundet

skilt fra Fastlandet, medens hele den "'·vest-re Kyst

ligger Ubeskyttet imod det aabne Hav. Paa Øen

sindes ikke længere Skov, og skjøndt det her, som

overalt paa de øvrige”Øer langs Kysten, sindes

utvivlsomme Spor af, at den engang har været

stærkt skovbevoret, seer man nu saagodtsom ikke et

eneste Træ as nogen ordentlig Størrelse og Udvik-

ling. Som Følge af Beliggenheden mod Havet

uden nogensomhelst Beskyttelse mod Vind og Sø-

gang antræffes langs Vestkysten store Bomker af

hvid Flyvesand, fordetmestebestaaende af fiin Skjæl-

sand, der er skyllet op paa Stranden, især ved

Gaardene Akte, Ferkinstad og Haaland. Den nor-

dre Halvdeel af Øen er temmelig flad og afgiver

store Strækninger dyrkbart Land med udmærket

Jordbund, der er vel skikket til Agerbrug, som og-

saa ide senere Aar synes at have taget noget

Opsving, skjøndt det her forn overalt paa Kysten

endnu befinder sig i en meget forsømt Forfatning.

Paa Midten as Øen sindes store Strækninger af

Myr, der afgiver Brændetorv til-Beboernes Be-

hov. Dens sydlige og fornemmelig sydøstlige Deel

eret ujævnt Klippeland med enkelte Gaarde belig-

gende imellem Klipperevnerne. '

Karmøen udgjør det egentlige Centrum for

det rige Vintersildefiskerie i de søndre .Diftrieter, og

jeg kan ikke tænke-andet, end at Almuens oecono-

miske Forfatning ved denne Bedrift i. høi Grad

maa være bleven forbedret; thi baade har det directe

Udbytteaf Fisket ' nu gjennem mange Aar for en

stor Deel tilflydt disse Præstegjeldes*- Beboere og

den rige'Arbeidsførtjeneste, som Fisket indirecte har

givet Anledning til, kan heller ikke have været uden

Betydning. Der spores ogsaa i Almuens hele

Leveviis”enstørr'e Sands for Livets Beqvemmelig-

hed end i de nærmest nordenfor liggende Præste-

gjelde i Bergens 'Stift,' navnligen 5er det paatage-

li·gt, ”at Vaaningshusene i den ”senere Tid ; hvori

en stok Deel nye- ere opførte, ere byggede med

større”Hensyn end før-”Ltil Rummelighed og hen-

sigtsmæssig Jndretningxt Man seer saaledes ikke

faa Huse af ganske respectabel Størrelse med et

rigt ydre Præg af Beboernes Velstand, .og)-disse

nyere opførte Vaaningshuse ere næsten alle hen-

lagte paa hensigtsmæssige Steder-,- ”Grunden er

ordentlig forberedt til Bebygning og ”manseer
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næsten altid iagttaget den yderst væsentlige men

andetsteds sjelden paaagtede Regel at anbringe ”en

ordentlig Grundmuur under Huset. 1Derimod er

en anden Uskik herskende saagodtsom overalt i dette

Distriet, den nemlig at anbringe Bilæggerovne i

hver Stue med Jlægget fra Kjøkkeneteller Gan-

gen, en Sædvane, der formodentlig har sin Grund

i, atiBrændematerialet er dyrt og vanskeligt at

overkomme. Jeg haaber dog, det igjennem Sund-

hedseommissionerne vil blivemuligt efterhaanden

at. faae frembragten Forandring heri.

De Spedalske i de 3 Præstegjelde Torvestad,

Augvaldsnæs og Skudesnæs findes udbredte saa- .

vel paa Karmøen som paa den Deel af disse

·Sogne,-der ligger paa Fastlandet, og de ere. om-

trent ligelig fordeelte over den hele Strækning.

Ogsaa her harlykkes mig ved paa-Stedet at kunne

undersøge Forholdene at erholde en noget nøiagti-

gere Kundskab om mange Spedalskes Slægtskabs-

forholde, end de i de første 'Tællingslister nedteg-

nede Oplysninger indeholde-. Vistnok faaer man

ogsaa her hyppigen høre gjentaget det samme Ud-

sagn, som næsten i alle Bygder er gjængs, at det

først er i de seneste Aar, at Spedalskheden egent-

lig har viist sig, og at den tidligere kun er frem-

traadt med ganske enkeltstaaende Tilfælde„ og de

første Spørgsmaal til de fleste Spedalske selv og

deres nærmeste Slægtninger om Slægtskabsforholde

med andre Spedalske besvares iAlmindelighed med

en bestemt Benægtelse af, at Sygdommen nogen-

sinde har viist sig iSlægten, men jeg er forlængst

kommen paa det Rene med, at disse Angivelser af

de senere Aars store Tiltagen i Sygdommens Ud-

bredning langtfra er rigtig, men at de alene ud-

springe deraf, at den tidligere har været mindre·

paaagtet end den nu bliver, efterat man allerede i

flere Aar har bestræbtsig for at hendrage Almuens

Opmærksomhed paa den; og med Hensyn paa

Slægtskabsforholdene, raader der endnuhos de

Spedalske selv"'en vis Ulyst til at give fuld Op-

lysning, det er ligesom de føler en Sky for at

røbe for andre Mennesker den Fornemmelse, der

' udentvivl rører sig hos dem selv, atOndet er mere

gjennemgribende, ..at det har en dybere Rod, naar

det tilhører Slægten end naar det blot er paahef-

tet Individet. Det er derfor ikke nok, naar man

vil komme tilbunds i disse Forholde, at udspørge

de Spedalske selv eller deres nærmeste Slægt, man

maa henvende stg til ældre Mænd i Bygden, der

har kjendt Familierne gjennem længere Tid og ikke

har den samme personlige Interesse af at lægge

Skjul paa de virkelige Forholde, som de Spedalske

selv. Hyppigen faaer man da andre og fuldstæn-

digere Oplysninger, og desuagtet kanU man være

sikker paa, at mange Punkter i disse Forholde ikke

heller paa den Maade bliver fuldstændigt op-

klarede.

Som en almindelig og næsten eenstemmig

Aarsag til Spedalskheden i disse Præstegjelde, an-'

gives Ondtlidende under Fisket, fornemmelig Frost

paa Hænder og Fødder. Det følger as sig selv,

at de Syge i et Fiskedistriet, som' dette, næsten alle

maae kunne anføre denne Paavirkning som Syg-

domsaarfag, da saagodtsom Alle paa en eller an-

den Maade deeltage i Fisket, Mændene som Fiskere,

Fruentimmer og Børn somGanere og Saltere.

Jeg antager ogsaa, at den Frost og Fugtighed,

der-ledsager Fiskebedriften paa disse Kyster om'

Vinteren, og den Vanrøgt, som Legemet i saa høi

Grad udsættes for ide Uger, hvori Fisket foregaaer,

for Mange har været en„ væsentlig medvirkende

Aarsag til at Spedalskheden hos dem er udbrudt;

men jeg-kan dog ikke troe Andet, end at de dag-

lige Forholde iHjemmet, den ringe Sands for og

Evne til at afværge den dagligeskadeligt indvir-

kende Indflydelse af Kystbeboernes ringe Udviklings-

trin er det hovedsagelig Bestemmende med Hensyn

til Spedalsthedens Forekomst som Følge af Leve-

maade og øvrige Livsvilkaan Det vilde ellersikke

være let at forklare, hvorfor de Egne af Stavan-

ger. Amt, hvor Fisket i Aarrækker hovedsageligen

har gaaet for sig, ikke ere ligesaa hjemsøgte af

Sygdommen som Kyststrækningerne i Bergens Stift,

da det dog er en Kjendsgjerning, at Fiskerne fra

Stavanger Amt, ikke at tale om dem, der boe

sydligere i· Egne, hvor Spedalskheden neppe findes,

ikke alene deeltage i Fiskerierne paa deres egen

Kyst, men at de nu i flere Aar i stor Mængde

har brugt at søge nordpaa til Kinn og Breman-

ger, hvorved de underkastes langt større Besvær-

ligheder, langt mere Ondtlidende paa Ze lange

Reiser, end Bønderne fra Nord- og Søndfjord,

der i Regelen ald1ig komme paa Sildefisket uden-

for deres eget Hjem. Dette er efter min Mening

et Tegn paa, at Spedalskheden ikke egentligen er

knyttet til den enkelte Bedrift Fiskeriet, trods alle

dets Besværligheder, men at den hovedsageligen

har sin Rod i den lave Kultur, der jevnt og altid

virker det hele Liv igjennem, „ og derved rigtignok

ogsaa paa de Forholdsregler, der anvendes for at

afværge den skadelige Indflydelse asFiskeriebedrif-

tens Indvirkning paa Sundheden.

Det fjerde til Vestre Ryfylke Lægedistriet hø-

rende Præstegjeld er Tysvær, der ligger østligst,

paa Fastlandet og temmelig isoleret undtagen An-

neret Bukken, der bestaaer af nogle større Øer paa

Sydostsiden af Karmsundet.. Efter Alt, hvad jeg

kunde erfare, er det her i Præstegjeldet smaat be-

3
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vendt med al Udvikling-, hvortil vel især den afsides

Beliggenhed og Mangelen paa Communications-

midler er Hovedaarsagen. Det var heller ikke

muligt her atsammenbringe noget ordentligt-Sund-

hedscommissionsmøde, kun ganske faa Medlemmer

.fremmødte, og de lod til at være fuldkommen uvi-

dende, baade om Hensigten med og Tilværelsen af

Sundhedseommissionen.

Paa denne Maade er jeg ingenlunde sikker

paa, at de til forskjellige Tider samlede Opgivender

over Antallet af Spedalske er”rigtigt, og udentvivl

findes der nogle, som endnu ikke ere kjendte, hvil-

ket jeg saa meget snarere maa antage, som Syg-

dommen her forekommer saagodtsom kun under den

anæstetiske Form, der er meget mindre'paaagtet

end den anden, og hyppigen loealiferet til en Haand

eller Fod, medens-Vedkommende forøvrigt synes-

rask. Den ansees da i Almindelighed heller ikke

for Spedalskhed, naar den optræder paa denne

Maade, men det hedder gjerne, at Vedkommende

har Frost, paadraget paa Fisket. Paa den anden

Side finder man ogsaa Erempler·paa, at andre

gamle og vanrøgtede Hudsygdomme her har været

anseet og opgivetfor Spedalskhed, ligesom der idet-

heletaget raader temmelig meget Ubekjendtskab til

Sygdommen. Opgjøret af Listerne for 1859"'ud-

viser ogsaa, at det har været nødvendigt at udslette -

for Vestre Ryfylke Distriet etAntal af ZJndivider

som feilagtigt opførte )

.J Torv-estad og Skudesnæs var Sundheds-

eommissionerne godt besøgte, det lod lil, at Al-

tnuen fulgte Forhandlingerne med Interesse og jeg

synes, der er Grund til at nære det Haab, at Hy-

gienen vil kunne gjøre nogen Fremgang idisse

Distriet·er, hvor der forholdsviis er Velstand blandt

Befolkningen.

Søndre Ryfylke Lægedistriet bestaaer af de

store Øer i Mundingen af Buknefjorden, nemlig

Rennesø Præstegjeld og indenfor denne Finnø, samt

af Strands og Hjelmelands Præstegjelde paa Fast-

landet paa den søndre Side af Fjorden. Ogsaa

her afholdtes Sundhedscommissioner iRennesø

og Strands Formandskabsdistrieter, hvor det syn-

,tes, at Almuen fuldkommen indsaa Nytten af de

”Bestræbelsen der gjøres for SundhedspleiensBæ

fordring. ' Men det maa desværre tilstaaes, at der

hidtil kun har været gjort Lidet i denne Retning,

da Distrietslægens Sygelighed i hele Aaret 1858

hindrede ham i at afholde Sundhedseommissioner.

I forrige Sommer var han, ligeledes formedelst

Sygdom, fraværende fra D”istrictet i længere Tid;

imidlertid er der dog idethele i de 4 Formand-

skabsdistrieter, der hører til dette Lægedistriet, af-

holdt 6 Sundhedseommissioner i 1859, deels af

Distrietslægen selv, deels af de omboende"Distriets-

læget, saa at det nu vel maa kunne antages, at

Sagen er kommen i Gang.

Rennesø med AnneretKloster ligger iBUkne-

fjordens Munding, dog noget længere ind i Fjor-

den mod Øst end Sydspidsen af Karmøen og den

nordlige”Pynt af Fastlandet paa den søndre Side

af Fjorden. Anneret Hvidingsø derimod ligger

endnu en Miil længere nd i Havet ganske udsat

for alle Ulemperne af et strængt Havklin1a1 Samt-

lige disse Øer ere udmærket frugtbare med. gode

Græsgange, men uden Skov, og efter alle ydre

Mærker at dømme hersker der større almindelig

Velstand blandt Befolkningen end man sædvanlig-,

forefinder paa Kyststrækningen. Paa Rennesø ob-

serverede jeg Spedalskhed i en vidt forgrenet Slægt,.

hvor den forekom mig at fremtræde med klare Tegn

paa, at Arvelighed i høi Grad gjør sig gjældende

ved denne Sygdoms Ætiologie, da Slægten hører

til de mere velstaaende Gaardmandsfolk i Præste-

gjeldet, og idetheletaget, skjøndt den er spredt over

Øen, syntes at leve under gunstige Forholde, ihvor-

vel naturligviis heller ikke de spedalske Individer-·

af denne Slægt ganske har kunnet undgaae Ind--

flydelsen af nogle af de Aarsager, der altid bringes

iAnslag, naar Talen er om at bortræsonnere Ar--

velighedens siore Betydning. Da jeg imidlertid

har foresat mig, naar mine Iagttagelfer i denne

Retning bliver fuldstændigere, at samle fra de for-

skjellige Egne og særskilt behandle de herhen hø-

rende Momenter, og da desuden adskillige andre

Spørgsmaale nødvendigviis med større Bestemthed,„

end det nu kan skee, maa besvares iSammenhæng

med disse Iagttagelser, vil jeg indtil Videre her

forbigaae Undersøgelsen af, hvormegen Vægt man

bør tillægge hver især as de for Sygdommen op-

stillede Aarsager.

Efter Sundhedseommissionens Afholdelse paa

Rennesø tilbragte jeg nogle Dage paa Hvidingsø,

der ikke er en enkelt Ø, men en Gruppe af større

og mindre Øer og Holme, hvoraf de største ere

beboede. Der findes her ganske gode og vel be-

byggede Gaarde, Jordbruget er ikke ubetydeligt

'og Faareavlen paa Øerne er bekjendt som usæd-

vanlig indbringende formedelst de gode Græsgange

paa de omliggende mindre Øer. For Tiden fand-

tes der kun 1 Spedalsk paa Øen, et saa ringe

Tal, at det unægtelig kun kan forklares derved, at

Beboerne af Hvidingsøerne, der ved deres Hjems

Beliggenhed saagodtsom ude i Havet er udsat for

alle de samme Paavirkninger af Klima og ugun-

stige Naturforholde, som Beboerne af Fjordmmi-

dingerne i Bergens Stift, lever under bedre Kaar

og under bedre hygieniske'”Forholde,« end disse.
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Der skal, efter hvad mig blev sagt; ide seneste

Aar været indflyttet til Hvidingsøerne en Deel

Strandsiddere, der- uden at eie eller bruge Jord,

ernære slg som Fiskere og tildeels Lodser. Det

vil ikke være uden Interesse at holde Øie med,

hvorvidt Spedalskheden iTiden vil udbrede sig

mere blandt disse end den hidtil har formaaet

blandt Øernes oprindelige Befolkning.

Det var mig sagt, at jeg paa Hvidingsøerne

rimeligviis kunde komme iBesiddelse af Oplysnin-

tger af Vigtighedfor Arvelighedsforholdene, da

Øens isolerede Beliggenhed og andre Omstændig-

heder havde tilveiebragt den Sædvane hos Bebo-

erne, sjelden at gifte sig udenfor Sognet. Dette

forholdt signu rigtignok ikke saa ganske saaledes;

”imidlertid fik jeg af et Par gamle Mænd, der sær-

deles vel havde kjendt hvert Individ paaØen i

”de sidfte 60 Aar, den Oplysning, at Spedalskheden

i ligesaa lang Tid havde været kjendt der, om end

kun som ganske enkelte forekommende Tilfælde.

Blandt de i dette Tidsrum opgivne spedalske In-

deivider forekomme 2, der ere døde for omtrent 40

Aar siden, hvoraf den ene efterlod 5 Børn, der

atter har efterladt Børn, -af hvilke jeg fandt en

'voren'Dreng, der efter alle Mærker at dømme vil

blive spedalsk, hvis ydre begunstigende Omstændig-

heder komme til for Sygdommens Udbrud, den

anden, der ligeledes er død for 40 Aar fden efter-

lod 1 spedalsk Søn, som atter har efterladt5 Børn,

hvoraf den ene Datter, der nu boer udenfor Di-

strictet, er spedalsk. .

Naar man fra Hvidingsø reiser ind iFjorden

til Nordre Ryfylke, bliver man vaer den samme.

Forandring i alle Naturforholde, som overalt an-

detfteds paa Kysten, hvor man fra Fjordmundin-

geine trænger ind i Landet. Vegetationen bliver

rigere, Landet skovbedækket og Fjorden deler sig i

flere Arme, der fører ind til frugtbare Dalftrøg

med Klima og Temperaturforholde, der staae midt

imellem det egentlige Kyst- og Fastlandsklima, idet

Sommeren er temmelig varm og Vinteren kold;

medens den aarlige Regnmængde neppe er betyde-

lig. Der er imidlertid-den Forskjel imellem denne

Fjord og de større Fjorde i BergensStift, at der

intetsteds findes Snee og Jisbræer i dens umid-

delbare Nærhed, hvorfor ogsaa Temperaturen her

er mere jevn, og de bratte Overgange deri, som

Nærværelsen af Bræerne frembringer, ikke bemær-

kes nogetsteds i Ryfylke.

. Nordre Ryfylke Lægedistrict indbefatter hele

6Ptæstkgiklde og har somFølge deraf en Udstræk-

ning, der gjør det aldeles umuligt, selv for den

nuværende dygtige og nidkjære Distrietslæge at

varetage DistrictetsTarv saaledes, som-det var

ønskeligt at det kunde skeç, hvorfor jeg ogsaa maa

ansee en Deling af dette ”Distriet for uomgjængelig

nødvendig. Jeg vil i den Henseende særskilt frem-»

hæve, at Skjolds Præstegjeld,·der hører Districtet

til, ligger omtrent 4Mile bortesra Districtslægens

Bolig og at hans Vei dertil fører over haarde

Fjorde, der tilmed om Vinteren meget ofte exe

ufarbare formedelst Meeniis. Dette Præstegjeld

danner en Deel af den omtrent en Miil brede

Halvo, der fra Fastlandet løber ud mod Vest, og

der støder sammen med de forhen nævnte Præste-

gjelde i Vestie Ryfylke District, der ligge paa

' Fastlandet, medens det mod Nord begrændses af

Bømmelfjorden i Søndre Bergenhuus Amt. Da

, Præstegjeldet hidtil har ligget temmelig isoleret og

udenfor den almindelige Colllmunication,"" kan det

ikke forundre, atBeboerne her i hygienisk Hense-

ende staaer paa et mærkeligt lavere Standpunkt

end enhver anden Deel af Districtet. Det er

derfor med ingen ringe Forventning, man nu imø-

deseer Fuldendelsen af den nye Vei, der er paa-

begyndt fra Ladestedet Haugesund for igjennem

Skjolds Præstegjeld at støde til Postveien mellem

Stavanger og Bergen. .

I Vats Sogn, Anner til Skjold, antraf jeg

det eneste Individ, jeg endnu har fundet i Land-

. distrieterne, hos hvem en fuldftændig spontan Hel-

bredelse af Spedalskhedens anæstetifke Form maa

antages at have fundet Sted. Dette var en Kone

paa Gaarden Sørhuus, der tidligere ofte har væ-

ret seet og udentvivl endnu vilkunne mindes af

de Districtslæger, der for en 10 à 15 Aar siden

færdedes i disse Egne. Hun er af spedalsk Slægt,

idet hendes nu afdøde Moder har været spedalsk,

og hendes endnu levende Broder lider af Sygdom-

men, og nu 42 Aar gammel. Hun er frisk og

har 3 friskeBørn iAlderen imellem 21 og 8 Aar.

Hendes Sygehistorie er efter hendes egen Beret-

ning i'Korthed følgende: For 15 Aar siden om

Vinteren efter en nylig overstaaet Barselseng paa--

drog hun sig en stærk Forkjølelse, hvorefter der

under de sædvanlige Prodromer af Tyngsel og

Dorskhed med Hyperæstesie i Extremiteterne udbrød

røde Flekker iAnsigtet og paa Yderlemmerne,' samt

Hævelse i Huden paa hele Legemet. Hun gik-' der-

med tilsengs og laa i 1H Aar, i hvilken Tid der

desuden frembrød et sstærkt vesiculøst Udslet over

hele Legemet. Af en omreisende Qvaksalver, der

simpelthen kaldte Sygdommen Fnat, blev hun nu

behandlet indvendig med Svovl og udvendig med

en Salve, bestaaende af Qviksølv udrevet i Fedt

og tilsat Tjære, hvorefter der indtraadte stærk Sa-

livation og temmelig betydelig Depression a-f(Kræf-,

terne. 3 Udslettet forsvandt vistnok, men Behandlingen

311
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,havdeforøvrigt saa lideandflydelse paa hendes

spedalske Sygdom, at- hun inden halvandet Aar

efter denne Kur var bleven aldeles følesløs i.

Fødderne liget-iliKnæerne, saa at hun ikke engang

havde nogen Fornemmelse af, at hun traadte paa

Gulvet iStuen; der indtraadte Hævelse iFødderne

og Læggene, og Rødme, Hævelse og Snppuration i

Tæerne, saa at enkelte Phalanger afstødtes, hvilket

' endnu er synlig deraf, at Tæerne ere korte, sam-

mentrykkede og uregelmæssigt stilledez men alle

Saar og Aabningen ere 'nu tilhelede. Efterat

denne Suppnrationsproees var. endt, begyndte Fø-

lelsen at vende tilbage i Læggene, Fødderne og

Tæerne, og hun har nu gjenvundet den saa ganske,

at det ved den omhyggeligste Undersøgelse ikke er

muligt at opdage andet, end at hun fornemmer

selv den sagteste Berørelse af de Steder, der før

vare ganske følesløse.

godt, og hendes Udseende heller ikke ilde. ' Hænder

og Ansigt bære ikke Spor af, at hun nogensinde

harværetspedalsk. 4

Denne Helbredelse af et Tilfælde, hvor den

glatte Form af Sygdommen var kommen til fuld

Udvikling, er den eneste, jeg mindes at have truf-

fet paa, og jeg har kaldt den spontan, fordi jeg

ikke kan. tilskrive den Indvirkningen af den om-

talte Smørekun der snarere synes athave frem- 4

skyndet end standset Sygdommen ,i sin Udvik-

ling. „

) Konen er iListen for 1859 ført blandt de

feilagtigt Opførte, fordi jeg ingen egen Rubrik

har villetindrette for dette ene Tilfælde. „

Til Nordre Ryfylke Lægedistriet hører endvi-

dere Suldals Præstegjeld, langs et 2 Mile langt

'Fjeldvand, der med sin øverste Ende paa en halv

Miil nær naaer hen til de høie Fjelde, som ad-

skiller Thelemarken fra-Stavanger Amt. Denne

Fjelddal er stærkt skovbevoxet,. og man træffer her

et fuldstændigt Fjeldklima med lang stræng Vinter '

og-'kort varm Sommer. Næringsveiene ere ho-

vedsagelig Skovdrift og Fædrift. . I dette Præste-

gjeld findes fortiden ingen Spedalske.

Aar siden fandtes der, efter Opgivende af en nu

84 Aar gammel Mand, der havde kjendt og kunde

mindes alle i Bygden boende Mennesker i hans

Tid, 2 Spedalske, nemlig en paa en Gaard oppe

i den egentlige Fjelddal og en paa en anden Gaard,

der ligger paa en temmelig høi Fjeldryg ud imod

Hylsfjorden. Hvorledes disse Personer havde paa-

draget sig Spedalskhed, kundeikke erfares. Den

første af dem var gift men efterlod ingen Børn

og døde som gammel Mand, den anden var lige-

ledes gift og hanstAfkom lever endnu i Bygden,

uden at der hos nogenaf dein senere har viist sig

Hendes Befindende er nu.

For 60 .

noget Tegn til Spedalskhed, hvilket forsaavidt kan

være værdt -at lægge Mærke til som det hentyder

paa, at det ”arvelige Anlæg til Sygdommenikke

nødvendigviis behøver at komme til Udbrud,. naar

ydre begunstigende Momenter mangle.

Tællingslisterne for. Nordre-Ryfylke har,' til-

- deels vel som Følge af en længere Vacanee iEm-

- bedet, tidligere udentvivl været ført mindre nøiag-'

tigt, idet ikke mindre end 7zaf. 13 Tilkomne i

1859 sees at være overfeede ved tidligere -Tællin-

ger, og 5 af '7 Afgaaede ere feilagtigt opførte.

Efter den nuværende Districtslæges Tiltrædelse

af sit ) Embede er der oprettet en ny Sundheds-

commission i Districtet, nemlig for Søvde Sogn,

Anner til Sand, hvor der først i 1858 observere-

- des et. Par Spedalske.

Strax efter min Hjemkomst fra denne Reise i

Juli, lagde-jeg Veien til Nordsjord, som jeg gjene-

.nemreiste tildeels i Følge med Distrietslægerne fra

de yderste beboedeØer til de-indre Dale, der ende

under de høie Fjelde mod Guldbrandsdalen og

Sogn,' og jeg besøgte paa denne Reise saagodt-

som-alle de Spedalske i de 2 Lægedistrieter Yttre-

og Jndre-Nordfjord. Man forefinder i denne

Fjord den samme-Overgang i alle Forholde som

overalt paa Vestkysten af Norge, hvor dybe Fjorde

skjærer ind i Landet„ yderst i Fjordmundingen,

fornemmelig i Scløog tildeels i Davigen, famt

paa Fjordcns søndre Side i Bremanger,s der til-

hører Kinns Præstegjeld, nøgne, skovløse Fjelde,

raat, fugtigt og stormende Klima, smaa, slet dyrkede,

i Almindelighed sidlænte og vandsyge Marker, faa

og meget ufuldkomne Veie, saa at Adgang til Be-

boelseshusene selv i den tørre Sommertid hyppigst

fører over fugtige Jordstrækninger, smaa, slet op-

førte og slet indrettede Vaaningshuse, forsynede

med Kogeovn og et Hul i Taget til Lysning, i

Almindelighed uden Grundmur og uden nogen Af-

ledning for det Vand, som overalt otngiver dem.

Materiel til Bygninger og Brændsel findes'saa-

—godtsom slet ikke i disse skovløse Egne ude ved

Havet, dette maa føres fra det Indre af Fjorden,

og, da Almuens Formuesforfatning vistnok over-

hovedet er temmelig ringe, viser Uden sig ogsaa

en paatageligMangel herpaas Den væsentligste

og jeg kan næsten sige eneste Næri.ngskilde, naar

jeg nemlig fraregnet det ringe og høist ufuldkomne

Jordbrug, er Fiskeri, der drives til alle Tider af

Aaret efter al Slags Fangst. AtAlmuen i disse-

Præstegjelde, der indtil den allersidste Tid heller

ikke har havt nogen anden Forbindelse med Uden-

verdenen end ved Reiser til Bergenpaa aabne

Baade over lange og søhaarde Fjorde;' ikke kan.

”have naaet noget synderlig høit-Trin af Oplysning
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jog Cultur, turde være overflødigt at bemærke, lige-

saa, at Sundhedspleien her neppe er kjendt af

Navn, og dog har jeg idisse Egne bemærket, at

derunder disse smaa og. fortrykte Forholde man-

gengang skjuler sig et vist rigt indre Liv hos Be-

folkningen, en klar naturlig Forstand og Domme-

kraft, der· nok med Tiden vil aabenbare sig iHand-

ling, naar den bliver ledet i den rigtige Retning;

men dertil hører, at der maa arbeides stadigt og

smaat, men ikke, at der forsøges hovedkuls Foran-

dringer; thi Vane og Vedhængen ved gammelt

Stel er stærk, og Midlerne til at rive sig ud deraf,

om ”endog Erkjendelsen vækkes, ere meget smaae i

Forhold til de store Vanskeligheder, der ere at

overvinde

Selo Præstegjeld hører til dem, hvor man

vel med Sikkerhed kan sige, at Spedalskheden idet-

mindste ikke er aftaget, og, lskjønt Stiftelserne har

optaget en stor Deel Syge derfra, hvorved Total-

antallet i de seneste Aar er formindsket,ankom1ne.r

der dog stadig nye Tilfælde.

Fra Fjotdens Munding til dens Bund under-

gaaer Landskabet væsentlige Forandringer, idet det

dyrkede og dyrkbare Land bliver af større Betyden-

hed, Trævegetationen, som derude var for ingen at

regne, bliver yppigere, i det indre af Fjorden er .

der endog temmelig rig Naaleskov iSkraaningerne

af Fjeldene og de dybe Fjelddale, der skyder op fra

Søen. EnFølge deraf er bedre Huse og rigere

Tilgang paa Brændematerial.

antages, at Almuens væsentligste Beskjæftigelsei

Fjordens indre Præstegjelde, nemlig Jordbrug og

tildeels-Skovdrift, øver en ikke ringe Indflydelse

Hpaa den almindelige hygieniske Tilstand; fornem-

melig tør jeg antage, at Kostholdet er bedre og

Besværlighederne ved aterhverve det Nødvendige

til Udkomme mindre end for Fiskerne paa Kysten.

Med Hensyn til Spedalskhedens Forekomst i

de Pr'æstegjelde, der tilhøre Nordfjords Provsti,

viser der sig nu en gradviis Aftagen i de Spe-

dalskes Antal eftersom man ”fra Havet kommer læn-

gere ind i Fjorden, saa at der i Jnviken, Stryen

og Gloppen nu kun forekommer enkelte spredte

Tilfælde-. -Ogsaa her i Fjorden findes et Sogn,

hvor Spedalskhed ikke forekommer, nemlig Horning-

dalen af Eids Præstegjeld, der ligesom det tidligere

omtalte Suldal i Stavanger Amt; er en Fjelddal

langs et stort Vand, stærkt skovbevoret med Klima

og Naturforholde ganske forskjellige fra Kysterne

af Fjorden. Anderledes forholder det sig derimod

med Breums Sogn af Gloppens Præstegjeld, der

skjøndt ligeledes en Fjeldegn, beliggende langs et

2. Mile langt Vand mellem Gloppens Hovedsogn

og Jølster isSøndfjord,k dog i de senere Aar har'

Ogsaa maa det-

været forholdsviis stærkt hjemsogt af Spedalskhed,

og det er især i en Sidedal af Sognet langs en

temmelig betydelig Elv og imellem Fjeldene, at det

største Antal Spedalske har været fundne Om

Aarsagen til, at Sygdommen har fæstet stg især

paa dette Sted, har jeg ingen bestemt Mening.

Befolkningen er fattig og lever idetheletaget under

fortrykte Forholde, ”Gaardene ere smaae og Gaards-

driften besværlig, Beboerne maa stadigen foretage

lange og besværlige Vandringer, ofte vade i Vand,

der herhele Aaret igjennem kommerned fra Bræ-

erne, og udsætter sig -" paa den Maade hyppigen

for en stærk Indvirkning af Kulde ogFugtighedi

Forening. Dette er Aarsager, hvis stærke Ind-

flydelse jeg ikke betvivler, og de ansees ogsaa af

Vedkommende selv for tilstrækkelige til at forklare

Sygdommens hyppigere Forekomst her end paa

andre Steder i Nærheden, men det bliverdog in-

gen tilfredsstillende Forklaring, naar man seer, at

ijabopræstegjeldetIølster i Søndfjord, der befinder

stg under ”de samme Forholde, som det heromtalte

Sogn, hidtil kun har havt etlidet Antal Spedalske

i Forhold til Folkemængden.

Efter Hjemkomsten fra Nordfjord midt i Au-

gust foretog jeg en Reise til Bøs, Aurland og

Lærdal, hovedsagelig for Sundhedseommissionernes

Skyld, der paa disse Steder endnu ikke-syntes mig

at være komne ret i Gang, hvilket i Lærdals

Distriet udentvivl skyldtes den lange Vaeance i

Districtslægeembedet, hvilket først kort før- var

udfyldt. '

Vos er et af de største, bedst befolkede og

udentvivl rigeste Præstegjelde i Bergens Stift,

med betydeligt Jordbrug, Fædrift og Skovdrift.

Landet er en Fjelddal, deri en Længde af omtrent

6 Mile fra Bolstadøren i Bunden af Østerfjorden

strækker sig langs enfortløbende Række Ferskvands-

og Elvedrag til Nærødalen i Indre Sogn, idet

der udgaaer frugtbare Dalstrøg i forskjellige Ret-

ninger saasom til Graven iHardanger og Aurland

i Sogn. Det hele Præstegjeld er mod Nord ved

' temmelig høie Fjelde skilt fra Sogn og ”mod Syd

fra Hardangerx Jordbunden er frugtbar, Ager-

bruget temmelig betydeligt, Trævegetationen rigog

Tømmerdriften som Følge deraf endog betydelig-.

At Landets høie Beliggenhed mellem Fjeldene og

borte fra Søens umiddelbare Nærhed har en -til-

svarende Indflydelse paa VeirforholdeneB er natur-

ligt, derfor er det paa Vos heller ingen Sjelden-

hed, at ”Thermometret om Vinteren gaaer ned til

20 0, medens Sommeren er varm og Overgangen

mellem Aarstiderne mere brat end i Kystegnene.

Beboerne af dette Præstegjeld er en overor-

dentlig kraftig Slægt med al Fjeldboens Djærvhed
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og Lidenskabelighed, der ved festlige Sammenkomster,

paa Byreiser og idetheletaget ved Sammenstød med

Fremmede let udarter til Raahed og afstedkommer

voldsomme Optrin; der aabenbarer sig idetheletaget

en paatagelig Forskjel mellem disse Folks hele Na-

turanlæg og Kyst- og Fjordboernes mere træge,

forbeholdne og lidet energiske Gemytsbeskaffenhed.

Jhygienisk Henseende staaer Vos, om endog

i enkelte Dele over de fleste Kysi- og Fjorddistric-.

ter,-i Almindelighed talt dog paa et lavt Trin.

Gaardene ligge sædvanligviis hver for sigi en

Klynge af Huse, der nok ere mange i Tallet og

paa Grund af den lettere Tilgang paa Byggema-

terial forholdsviis ogsaa store, men de egentlige

Beboelsesrum ere temmelig smaae, slet indrettede og

især slet ventilerede, der er her, som næsten over-

alt, lidet sørget for Afledning af Grundvandet,

hvilken Omstændighed naturligviis bevirker, at Fug-

tighed og Ureenlighed i Almindelighed stagnerer

lige ind paa Huusvæggene.

i dagligt Stel staaer paa en lav Fod. Misbrug

af Brændeviin og Øl siges at finde Sted i tem-

melig høi Grad paaVos, derimod er Kostholdet

bedre end isKystdistricternq idet Producterne af

Fædriften især Kjød, Smør og Melk benyttesi

større Udstrækning, og jeg feiler vist ikke ved deri

at see en af de stærkest medvirkende Aarsager

til Befolkningens større fysiske Kraft. Beklædnin-

gen er her ogsaa bedre end i Kyst- og Fjorddiè

stricterne, navnlig forekommer det mig, at Kvinderne

idenne Henseende sørger bedre for sig; medens

dog ogsaa her den Sædvane at gaae med bare

Fødder ide fugtige Marker utvivlsomt har sin

Andeel i de hyppigen forekommende Menstruations-

besværligheder, som man antlæffer ligesaavel her,

som næsten overalt paa Veftlandet af Norge.

Angaaende Spedalskhedens Udbredning i dette

Præstegjeld faaer man afBefolkningen den samme

Forklaring, som jeg tidligere har omtalt som al-

mindelig næsten i alle Bygdelag, hvor Sygdommen

ikke er meget udbredt, nemlig at den først erkjendt

'i de senere Aar, og her er det mig af gamle og i

alle Henseender paalidelige Folk opgivet,

for 25 Aar siden kun fandtes en eneste Spedalsk

i Bygden. Hvorledes det i Almindelighed forhol-

- der sig med disse Iagttagelser, har jeg tidligere

berørt, og jeg antager, at Forholdet for dette Præ-

stegjeld ikkesdanner nogen Undtagelse herfra. Li-

sterne udviser, at der ved Udgangen af forrige

Aar fandtes 21- Spedalske paa 'Vos, hvoraf de 7

ere overseede ved tidligere Tællinger og kun 1

virkelig tilkommen i"1859 Dette viser nu allerede,

at en skjærpet Opmærksomhed paa Sygdommen

strax bringer flere Tilfælde for Dagen, og det er '

Reenlighedsforholdene '

at der·

altsaa sandsynligt at lignende Undersøgelser, som

de, der nu anstilles, om de tidligere havde fundet

Sted, ”ogsaa tidligere skulde-fremskaffet Kundskab

om flere Spedalske, og naar jeg gjennemseer Op-

tegnelserne i Listerne', sinder jeg, at 9 af de Sygeà

angiver, at et eller andet Medlem af Slægten har

været spedalsk, hvilket giver Sandsynlighed for

Sygdommens tidligere Tilstedeværelse i Bygden,„2

ere indflyttede fra andre Bygdelag, hvor Spedalsk-

heden er vel kjendt, de øvrige angive næsten Alle

med Bestemthed saavel Tiden, naar Sygdommen

er brudt frem, som Aarsagen til den, nemlig stætk og

vedholdende Indvirkning af Kulde og Fugtighed

i Forening. Det maa ved denne Leilighed ogsaa-

erindres, at det paa zVos nu er bleven en meget

hyppigere Bedrift end før, atfare som omreisende

Handelskarlz thi disse Folk lider paa fine Vandrin-

ger rundt Kysten utrolig meget Ondt, og fører et

i alle Henseender uregelmæssigt Liv„ 2 Tilfælde

af Spedalskhed er indtruffet blandt dette Slags

Folk. Tommerflødningen Vaar og Høst har uden-

tvivl, efter hvad oplystes, sin Andeel i de øvrige

forekommende Tilfælde, ligesomGjætningen sin.

Efter dette maa jeg antage„ at Sygdommen

ikke mere er i Tiltagende paa Vos end i andre

- Bygder, hvor dette antages. FremtidigeTællinger

og større Opmærksomhed paa Forholdet vil vel

blive det bedste Middel til at opklare denne Sag,

og jeg er ikke uden Haab om, at Vos er et af de

Districter, der i adskillige Henseender vil kunne

levere ganske gode Bidrag til Ætiologien.

Efter afholdt Sundhedseommissionsmøde, der

var godt besøgt, og lod til at gjøre et godt Ind-

tryk paa Medlemmerne, reiste jeg til Aurland og

Lærdal, hvor der ligeledes afholdtes Sundheds-

commissioner. Da Tiden imidlertid blev noget

knap, lykkedes det mig kun iAurland at undersøge

de fleste Spedalske, hvorimod denne Forretning i

Lærdalfaaer henstaae til en senere Reise. I dette

District var der forøvrigt kun temmelig lidet ud-

rettet, som jeg ovenfor har oplyst formedelst den

lange Vaeanee i Distrietslægeembedet. Listerne

tiltrængte adskillige Berigtigelser, og Almuen be-

høver en Spore, uden hvilken- hverken Opmærk-

somheden paa den spedalske Sygdom eller nogen

hygienisk Sands kan ventes vakt. Forhaabentlig

er dog nu Sagen kommen i Gang og en jevn

Virksomhed ogsaa her indtraadt idisse Henseender.

Den . stdste Reise i forrige Sommergik atter

til Nordfjord strax efter Hjemkomsten fra Lærdal

midt i September. Det var ”nemlig endda ikke

lykkedes fuldstændig at organisere Sundhedscommis-

sionerne i det indre District, hvor den nylig ansatte

Distrietslæge endda var temmelig ny i Forholdene.
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Sundhedscommissioner blev derfor holdt saavel der

i samtlige Formandskabsdistricten som i Yttre Nord-

fjord, og jeg har af senere modtagne Beretninger

Grund til at antage, at de vil blive ledede med

Iver og Dygtighed. Ved Udgangen af September

retournerede jeg til Bergen.

Sundhedseommissionerne ere nu organiserede,

saavidt jeg veed, i alle Distrieter, som Loven om-

fatter, 'og jeg tør, forsaavidt der kan være Tale

om Erfaring i denne Sag efter en saa kort Tids

Virksomhed, medFortrøstning erklære, at de paa

mange Steder, hvor de have været bestyrede med

Omhuog -Sag”kundskab, allerede have gjort Nytte

baade ved at vække Sandsen for og ved at give

Anviisninger til ikke Uvæsentlige Reformer iSund-

hedspleiens Det er nu vistnok en Sag saa klar,

at den ikke behøver at gjentages i Tide og Utide

for ”at forstaaes, at den ved Sundhedscommissio-

nerne tilsigtede Reform ulige lettere vilde kunne

iværksættes, naar den Befolkning, blandt hvilken

der virkes, stod paa et høiereTrin af Cultur, be-

sad storre Oplysning i andre Retninger og ved en

bedre Skoleunderviisning fra Barndommen havde

faaet den Slags friere og rigere Aandsudvikling

. som gjør det forholdsviis let i den modnere Alder

med fuld Bevidsthed at sætte sig indinye og uvante

Forholde, og at opfatte og gjøre frugtbringende

for Livet nye Lærdomme. Jeg kjender intet Livs-

forhold, paa hvilket dette Ræsonnement ikke kan

anvendes; menjeg betvivler hoiligen, at man vilde

handle forsvarligt, om man nu vilde slaae sig til

Ro med den Tanke, at der nu intetsomhelst er at

udrette, fordi om Skoleunderviisningen indtil denne

Tid har været ntilborligen forsømt i Landdistrie-

terne. Vil man afvente Resultaterne af en bedre

ordnet Almueunderviisning, førend man tager fat

paa, at ordne Hygienen blandt Folket, faaer man

· nok være belavet paa, at Alt kommer til at gaae

sm skjæve Gang endnu i adskillige Generationen

Men heldigviis forholder det sig nok ikke saa, som

man fra forskjellige Kanter har seet paastaaet, at

vor Kystbefolkning staaer paa et saa lavt Trin af

aandelig Udvikling, er saa træg og ligegyldigfor

sitVelvære, og saa uimodtagelig for fornuftig.Paa-

virkning, at der Intetsomhelst ”skulde være at ud-

rette paa den nu indslaaede Vei. Slige Paastande

gavner intet, men skader tvertimod ved at vække

urigtige Forestillinger om det sande Forhold, cog

turde vel ogsaa paa En og Andenhave den Virk-

ning, at- frembringe Vaklen og Mistrøstning i et

Arbeide, der i Længden fordrer baadeFasthed og

Tillid for at lykkes. Thi vel er de Vanskeligheder,

som ere at overvinde paa mange Steder, store;

detskan ikke-nægtes, at der ofte raader stor Sløv-

hed og Ligegyldighed, at Almuen i Almindelighed

ligger indsnøret i gamle Sædvaner, at Fordomme

og Overtro kommer med i Spillet ved alle Be-

tragtninger over Gjenstande ogForholde iLivetz

hvis indre Sammenhæng man ikke, saa at sige,

kan tage og føle paa, og endogsaa mangen Gang

da, men jeg maa med Bestemthed paastaae, hvad

en Smule fordomsfri Betragtning af Sagen ogsaa

let maa lede Enhver til at indsee, at der i dette

Stift intetsteds findes nogen Almue siaaende paa

et saa lavt Trin af Cultur„ og saa blottet-for sund

Forstand og naturlig Dømmekraft, at den ikke skulde,

”idetmindste i nogen Grad, være modtagelig for den

Slags Paavirkning, der tilsigtes igjennem Sund-

hedseommissionerne. Vil man gaae overilet til-

værks og frembringe voldsomme Forandringer,

tvivler jeg rigtignok paa, at Udbyttet vil blive stort,·

men jeg kan hverken 3 prjori eller as den gjorte

Erfaring i denne Sag forlige mig med den Tanke,

at fornuftige Væsner ikke ogsaa, hvad hygieniske

Reformer angaaer, skulde være modta”gelige for en

fornuftig Paavirkning. — For mig staaer det klart,

at det ikke er Mangel paa- Evne til at forstaae og

Villie til at erkjende de mange og store Mangler,

der stilles Folket for Øie, som erden største Hin-

dring for Indførelsen af en. bedre Sundhedspleie

iLanddistricterne her paa Kysten; det er meget

mere Overbeviisningen om, at der er saa overmaade

Meget, der maa forandres, at de materielle Hjæl-

pemidler . hertil ikke slaae til, det erdet Trykkende

og Overvældende der ligger i Tanken om, at Ev-

nen langtfra svarer til Behovet, samt-Vanskelighe-

den i at finde den rette Maade til at virke med de

smaa Midler og under de ugunstige Forholde, der

stiller de største Hindringer iVeien for Sundheds-

eommissronernes Virksomhed. Derfor hører man

ogsaa hyppig den Yttring af Almuesmanden, at

han godt indseer det Sande-i de Forklaringer og

Oplysninger, der bydes ham, men, at Forandringer

ikke vel kan iværksættes, saalænge Snbsistentsmids

lerne ere saa smaae, som fortiden, og- de daglige

Beskjæftigelser, hvoraf Udkommet er afhængigt, ikke

heelt kunne forandres.. Bag disse Indvending-er

skjuler ”sig nu vistnok ofte en heel Deel Træghed„

Mangel paa Overbeviisning og fremfor Alt Haard-

nakkethed i at holde fastpaa nedarvede Sædvaner,

Skikke og-Jndretninger, ogfjeg skjønner ikke heller,

at man mere her end andetsteds med Billighed skal

kunne forlange; at hygieniske Reformer, der nød-

vendigviis maa gribe dybt ind i og næsten heelt

forandre ”det tidligere tilvante Levesæt, ikke skulde

møde stor Modstand, tilmed naar man-betænker,

at den Almue, som der her tales om, aldrig har

været vant til, at rette sine Tanker og Bestræbelser
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paa Andet, end hvad der staar i den nærmeste Sam-

menhaeng med Erhverv og.Udkomme.-

den anden Side tynger Hensynet til de oeconomiske

Vanskeligheder ved Sagen ogsaa saameget i Vægt-

skaalen, at disseznødvendigviis maa haves for Øie '

ved ethvert Forslag til Forandring, og der udfor-

dres sandelig mangengang stor Skjønsomhed og

stort Kjendskab til Almuesmandens Stilling og

Livsvilkaar for i denne Sag at kunne bringe det

Nødvendige og Nyttige iOvereensstemmelse med

det Mulige, '

paa flere Steder er vakt en Sands for hygieniske

Forbedringer, som ikke vil forblive Uden gavnlige

Virkninger, naar den underholdes, støttes og ledes

med Skjønsomhed og god Villie, og fremfor Alt,

naar de, dersere satte iSpidsen for denne Reform,

ikke trættes, om det end gaaer smaat, idet de be-

tragte Sagen alene som en Byrde, men ved en

jevn og planmæssig Fremgangsmaade efterhaanden

søger at bringe Klarhed og Selvvirksomhed tilveie.

At mange Distrietslæger har opfattet Sagen paa

denne Maade, og indrettet sin Virksomhed i Sund-

hedscommissionerne i Overeensstemmelse hermed,

fremgaaer af deres Indberetninger til mig, og jeg

har fra flere af dem ogsaa modtaget Forsikkringer

om, at de allerede nu kunne spore nogen Virk-

ning af deres Bestræbelser; men jeg kan for An-

dres Skyld paa dette Sted ikke tilbageholde den

Bemærkning, at en virkelig reel Fremgang kun-kan

ventes at ville sinde Sted, naar ikke Leiligheden til at

forhandle med Almuen i SundhedseommissionerneX

altfor ofte forsømmes eller forhindres, saaledes at

Møderne blive saa sjeldne, at Sagen for hver Gang

et Møde afholdes, ligesom-maa optages fra Nyt.

I den Henseende medfører det nogle Uleiligheder,”

at Sundhedseommissionernes Afholdelse er knyttet

tilMøderne 1” den samlede Communerepræsentation,

om end denne Indretning i andre Henseender kan

have sin Nytte. Sundhedseommissionernes Sam-

mentræden kommer nemlig paa Grund heraf for

endeel til at beroepaa OrdførereniFormandskabet,

der, naar han undlader, eller af en eller anden

Grund forhindres i at give Distrietslægen betimelig

Underretning om et Formandskabsmødes Afholdelse,

tillige forhindrer Sundhedscommissionen i at holde

Møde. Og at der gives Formandskabsordførere,

der ikke med den fornødne Interesse omfatter Sund-

hedseommissionen, om de end kunne være noksaa

vel skikkede til at varetage deres Distriets materielle

Interesser, ' kan ikke falde forunderligt, det har

endog været indberettet til mig, at- en enkelt Ord-

fører i etDistriet reent ud har erklæret, at han ikke an-

seer stg bunden ved Reglementets Bestemmelse herom.

En anden Uleilighed af denne Combination imellem

Men paa-

Og dog veed jeg, at der allerede nu'

district.

Formandskaberne og Sundhedseommissionerne er

den, at Formandskabsmoderne meget ”ofte medtaget

saa lang Tid af- den til dem berammede Dag, at'

der kun bliver liden Tid tilovers til Sundheds-

eommissionsforhandlingerne, medens ovenikjøbet

Medlemmerne ere trætte af Formandskabsmødets

Forhandlinger, noget. som let indsees, naar”man

veed, at flere Medlemmer ofte har flere Mile at

reise, førend de naae frem til Mødestederne:

Disse Uleiligheder opveier dog neppe Forde-

lene ved den indførte Combination imellem disse

to Jnstitutio'ner. i Forøvrigt staaerdet jo iDislricts-

lægernes Magt, naar de maattesinde det fornødent,

at beramme særskilte Sundhedseommissionsmøder,

og jeg maa tro, at flere af dem gjorde vel i of-

tere at benytte denne Udvei, der, saavidt jeg- har.

kunnet see, hidtil kuns lidet har været benyttet,

hellere end at lade et heelt Aar gaae forbi uden

at afholde Sundhedseommission i et Formandskabs-

Dette har-f. Ex. fundet Sted iMidt-

hordlands Lægedistrict, hvor der i 6 Formandskabs-

districter kun har været afholdt idethele 3 Sund-

hedseommissioner i 1859. Flere Distrietslæger

oplyser ogsaa, at deels uopsættelige Forretninger,

deels Mangel paa Varsel, deels Forsinkelse i Post-

gangen har voldt, at Sundhed”scommissionsmøder

ikke ere blevne afholdte saa ofte, som Formand-

skabsmøderne ere holdte, og”det er Altsammen For-

"hindringer, der let nok kan indtræffe,' men isaafald

bør Distrietslægen ikke dermed lade Sagen beroe, men

hellere sammenkalde særskilte Møder for Sundheds-

eommissionen, hvortil Loven og Reglementet hjem-

ler ham Ret. Det var af Frygt for disse Ulei-

ligheder, at jeg imin Betænkning over Udkastet

til Reglementet gjorde Forslag om at indtage deri

en Bestemmelse om, at et vist Antal Møder aarlig

burde afholdes i hvert Formandskabsdrstrtct og jeg

er fremdeles af den Formening, at en saadan.Be-

stemmelse vilde-virke gavnligt; thi den vilde utvivl-

somt have til Følge at saavel Ordførereni For-

mandskabet som Disirietslægen vilde-finde sin Regning

iat handle saavidt muligt i Overeensstemmelse,

hvorimod nu begge Parterbliver frifor Forret-j

ningen derved„ at den, hvem den maa antages mindst

at interessere, nemlig Formandskabets Ordfører,

uden videre Ansvar kjan undlade at foretage det

. Eneste, uden hvilket den ikke kan komme t1l at gaae„

for sig, nemlig at afgive Varsel til Distrietslægen.

Men trods disse mindre væsentlige Uleilighe-

der antager jeg dog, at man overhovedet bør være

tilfreds med den Gang, hvori Sagen er kommen

og med den Virksomhed, der udvikles. Den senest

trufne Foranstaltning til at give -Sundhedseo.mmis-

sionerne nogen større Myndighed vil udentvivl vække
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et høiere Begreb om deres betydningsfulde Hverv

og give deres hele Virksomhed et kraftigtStød fremad.

De fra Distrietslægerne for 1859 indsendte

Lister over Af- og Tilgang af Spedalske iDistrie-

terne ere sammendragne i den samme Form som

for 1858, og giver saaledes ikke Anledning til vi-

dere andre Bemærkninger end 'dem, der ledsagede

Beretningen for 1858.

”Aar erholdes fuldstændigeTællinger for 5 Aar,

vil det maaskee være af nogen Interesse iForbin-

delse med en nøiagtigere Granskning af de ætiolo-

ßsgiske Forholde ogsaa at gjøre en videregaaende

Benyttelse af de i Listerne indeholdte Oplysninger.

Saalænge faaer dette Arbeide henstaae.

De 4 første til denne Beretning føiede Ta-

beller angiver Antallet af de i Aarets Løb afgaa-

ede og tilkomne Spedalske i Districterne og Ber-

gens By. Ogsaa i dette Aar viser det sig, at de.

ved tidligere Tællinger Overseedes Antal ikke er

saa ganske lidet, nemlig tilsammen 65, medens

Summen af disse for 1858 udgjorde 79 og for

1857 149. Af virkeligt Tilkomne har man i alle

Districter, som denne Tælling omfatter, tilsammen

77, medens Antallet i 1858 var 62. Disse to

Omstændigheder, nemlig en Aftagen i de Oversee-

des Antal og en Tiltagen af de iAaret opstaaede

nye Tilfælde, tyder, som Enhver kan see, paa en

nøiagtigere Control og en storre Opmærksomhed

paa Sygdommen i Distrieterne Et tredie Moment,

der peger i samme Retning, er det, at Antallet af

feilagtigt Opførte i 1859 ”for alle Distrieter til-'

sammen-er gaaet op til 36, hvoraf kun 3 ere til-

føiede af mig til Berigtigelse af Feil iListerne for

1858, foraarsagede ved mangelfulde Oplysninger

i Detaillisterne for samme Aar, medens de øvrige

34 ere anførte afDistrictslægerne selv, deels efter

deres eget Kjendskab til Forholdet, deels efter Op-

givende fra mig angaaende Syge, som jeg har

antruffet paa mine Reiser i forrige Sommer. For-

modentlig gives sder endnu adskillige Individer i

-Distrieterne,.der staae iListerne som spedalske uden

at- lide as· Sygdommen, og især turde vel dette

endnu gjælde Districterne i Søndfjord, der for-

medelst deres store Udstrækning Tog Mængden af

”Spedalske vanskeligst har kunnet undergaae en gjen-

nemgribende Undersøgelse, men forhaabentlig vil

det-i den forestaaende Sommer blive Anledning

for. mig til at undersøge størstedelen af de dersteds

værende Spedalskeog saaledes 'at rette de·'Feil,

der muligens endnu maatte - findesi de tidligere

Optegnelser.

1. Under Tilgangen til Distrieterne er medtaget

de fra Stiftelserne i Aarets Løb Hjemkomun til-

sammen 30, hvoraf 10 sra Lungegaardshospitalet '

Naar der i Løbet af næste

i

ere hjemvendte til andre-Dele af Riget, end dem,

som disse Lister omfatter, og altsaa her ere satte

ud af Betragtning. Af de øvrige 20, der-, ere

hjemsendte til disse Distri'cter, ere 3 hjemvendte

fra Lungegaardshospitalet som helbredede„ 1 har

forladt Hospitalet uden Tilladelse, 2 ere udskrevne

som uhelbredede. Fra St. Jørgens Hospital er

udgaaet med Stiftsdireetionens Tilladelse 2, hvoraf

den Ene strar udvandrede til Amerika. Fra Pleie-

stiftelsen No. 1 er til- Districterne hjemreist med

Tilladelse 8, uden Tilladelse 2 og hjemsendt som

ikke spedalsk 1 og for slet Opførsel 1.

Afgangeni Districterne skyldes hovedsagelig

Dødsfald og Jndlæggelse i Stiftelserne. De Dø-

des Antal er efter Listerne idethele 62, det næst

fore-gaaende Aar udviste 58, der er altsaa en ubety-

delig Forskjel af 4„mere paa 1859. At det hele

. Antal Spedalske iDistricterne i 1859 ”er formind-

sket fra 948 til 896 maa altsaa hovedsagelig tilskrives

den større Søgning til Stiftelserne især til Pleie-

stiftelsen No. 1, samt for endeel Afgang af feilag-

tigt Opførte; thi foruden de paa disse Maader

Afgaaede, er kun 1 udvandret til Amerika fra

Landdistrictet, medens de øvrige Ind- og Udflyttede

ere medtagne .i Totalsummen, da deres-Indtog

Udflytning er foregaaet indenforGrændserne af det

District, som”denne Tælling omfatter.

Tabel 317 er et Sammendrag af de 4 forrige

og tiltrænger saaledes ingen Forklaring-

Tabel Il er Opgjør for -de 3 Stiftelser for

Spedalske ved Bergen. Disses samlede Belæg

sees at være øget i, 1859 fra 408 til 430, altsaa

med '27, der netop udgjør Forskjellen paa Belægget

i Pleiestiftelsen No. 1 ved Udgangen af 1858 og

1859. Ved Iværksættelsen af det kongelige De-

partements Bestemmelse om, at Lungegaardshospi-

talets Pleieafdeling for Eftertiden skulde optage”de

Spedalske fra Stavanger Amt, overgik der til dette.

Hospital fra Pleiestiftelsen4-Jndivider, som dersteds

vare indlagte fra dette Amt. .. Disse-ere,zforikke

at tabes af Sigte, paa Tabellen opførtei en egen

Rubrik som afgaaede til og indtagne i en anden

Stiftelse. Fra St. Jørgens Hospital er iAarets

Løb udgaaet 2 med Stiftsdireetionens .Tilladelse.·

Af disse er som forhen anført den 'Ene, " en Pige,

udvandret til Amerika, den Anden er anført paa

Tilgangslisten for Bergens By, hvor han har ta-

get Ophold og giftet stg.

Tabel 37 er en Oversigt over samtlige bekjendte

Spedalske i de 4 Aar, for hvilke man nuhar

Tællingen Det vil deraf sees, at medens Antallet

i de 3”-·før,ste Aar noget har tiltaget fra Aar til.

andet, er det .i 1859. formindsketfra 1351 til-17326

altsaa med 25. ”Jeg forsøgte i Tabel 3711: til

4



forrige Beretning at finde et Udtryk for den sande

Af- og Tilgang for Distrieternes Vedkommende

alene i de paa hinanden følgende Aar,for at

klargjøreSygdommens Fluctuation fra det ene Aar

til det andet. ”Denne Tabel gjorde imidlertid ikke

Forholdet tydeligt; den var'heller ikke let at afsatte

paa en forstaaelig Maade, da det altid bliver

vanskeligt at udelukke fra denne Beregning Hensy-

net til Stiftelserne; derfor har jeg- efter Høeghs

Exempel i hans Beretning for 1858. til denne

Aarsberetning føiet den ovennævnte Tabel 37, der

i en Totalsum, men simpelt og nøiagtigt sammenstiller

Forholdet for de efter hinanden følgende Aar for

det famlede Antal i Landdistrieterne og Stiftelferne

underret.

Tabel 371 angiver Tilgangen af Overseede og

Afgangen af Døde i de 3. sidst forløbne Aar og

Tabel 31711 Procentforholdet af Kjønnene. Og en-

delig har jeg i Tabel 317111 tilføiet en Oversigt over

Alderen hos de i Pleiestiftelseu No. 1 ved Udgan-

gen af 1859 henliggende 275 Syge.

. Til Amerika er i 1859 udvandret 2, nemlig·

en Mand fra Fjælberg i Søndhordland og, som

før nævnt, en Pige fra St. Jørgens Hospital-.

Om deres Helbredelsestilstand, der tidligere ere

udvandrede, har deti 1859 ikke lykkes mig at er-

holde nærmere Underretning, end den'i min forrige

Indiberetning meddeelte. Forhaabentlig skal det

dog senere blive muligt.

' Fra Districtslægerne har jeg i 1859 ikke mod-

taget særskilt Oplysning om Nogen, der fra ”Lun-

gegaardshospitalet tidligere er hjemkømmen som

helbredet. 2 Individer, der tidligere skal være

udskrevne derfra, har jeg derimod gjenfundetiTili

gangslisterne før 1859 anførte medRecidiv. Den

ene er en Pige Randi Andersdatter Qvalvaags-

næsset fra Lindaas, der efter Districtslægens An-

tegnelser i Vinteren III-? angrebes af Spedalskhed.

Hun indlagdes i Lungegaardshospitalet iHøsten

11854 og hjemkom som helbredet det følgende Aar.

Derpaa befandt”hunzsig vel indtil ”hun ifjorHøst

fik Sygdommen paany-1, uden at anden-”Aarsag her-

til anføres end Sorg øver, at Kjæresten havde

brudt sin Forbindelse med hende, en Aarsag, som

ogsaa anføres til, atSygdommenxførstegang udbrød

hos hende. Den anden i Listerne med Recidiv

gjenindførte er Ole Larsen Svalland'aft-Fjælberg,

der efterat han tilligemed Broderen Johannes havde

været haardt angreben ”af den knudedeséForm af

Spedalskhsed, ”beggei 1854 forlode Lungegaçardshæ

jspitalet uden Tegn paa Sygdom. Senere levede

”beggesi stor Fattigdom og led megetOndt efter

Hjemkomsten, Den ene Broder er forbængst opta-

gen i Plciestiftelsenz den anden er, som nævnt, af

..sten for dette District.

Distrietslægen anført med Reeidiv og søger çnu om

Optagelse i.Stiftelsen.

Paa Tabel 3 sindesFlekkefjords Lægedistriet

anført med 2- Spedalske. 1 Den ene er indflyttet

fra Soggendal i Jædderen "og Dalernes Distri.et,

den anden efter Distrietslægens Indberetning op-

dageti Hitterø Sogn Flekkefjords Præstegjeld, hvor

der ogsaa før skal have viist sig enkelte Tilfælde af

Spedalskhed. .

Den sor Holts”Søgn,' Østre Nedenæs Distriet,

i forrigeAars Beretning anførte Syge Ingebrigt

Iohnsen — han er'-feilagtigen i Beretningen kal-

detChristen Iohnfen —' findes fremdeles paa Li-

Detsvil erindres, at han

indvandrede fra Lær-dat stil Helt. -Som'i forrige

Aarsberetning forklaret, blev det ham tilbuden Plads-

iPleiestiftelsenNo. 1, men efter Distrietslægens

senere Beretning til mig befandtes han uvilligtil

at forlade sit nuværende Opholdssted

Om Forholdene iPleiestiftelsen No. 1 i 18593

skal jeg, forsaavidt Behandlingen og Forpleiningen

af de Syge betræffer, hidsætte følgende:

Det vil af den vedlagte Tabet 31 sees, at det

famlede Antal af Forpleiede i 1859 har udgjort

337. Belægget ved Udgangen af 1858 var 248

Strax i Begyndelsen af 1859 gik det op til 270,

medens det fulde Antal, som da kunde rummes

var 273, fordi et Værelse, som i forrige Aarsbe-

retning bemærket, maatte afgaae til Skoleværelse,

hvortil intet Locale var udlagt I Aarets Løb

blev imidlertid Apotheket overflyttet til den ene af

de til Funetionærerne bestemte Bygninger, som der-

til afgav Plads„ derved blev det oprindelig be-

stemte Antal af 40 Værelser frit til Sygeværelset,

og Belæggetkunde somFølge deraf forøges med 7.-

Senere har dette stadigen været-fuldt, og der-henligger

i Almindelighed omtrent 30 Ansøgningey der først,'

efterhaanden som Afgang indtræffer, kan indvilges.

Jeghar ifølge Stiftelsens oprindelige Hensigt

at formindske 7de Spedalskes Antal i Distrieterne,

med stadigt Hensyn tilat give de forskjellige Com-

mnner en saavidt mulig ligelig Adgang for deres

Syge t1l Stiftelsen, fornemmelig søgt atgive yngre

Individer Plads, og jeg har ubetingetgivet For-

trinnet til Gifte i den Alder, hvorirs de endnu

kunde ventes at ville faae Børn, om de forbleve i

Hjemmet; af Ældre har knn faa været optagne,

naar de nemlig i hø1 Grad har været lidende eller

befundet sig under en saa ussel Forsørgelsei

Hjemmet, at detaf denGrund har været nødven-

digt at tage dem ind i Stiftelsen. Menjeg har

nokbemærket·, at :.flere1 af Fattigcommissiotjernei

Hjembygderne ikke har fundet fig; ganske —:'tilfredse

stillede ved den-ne Fremgangsmaade, hsvilket ”fra
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deres Standpunkt er let forklarligt, naar man veed,

hvilken Byrde Communerne har ved Forsørgelsen -

af de gamle og skrøbelige Spedalsk'e.

' Den vedlagte Tabel 37111 viser Alderen hos

dei Stiftelsen ved Udgangen af 1859 henliggende

275 Jndivider, og jeg skal her kun tilføie, at af

de. i 1859 idethele indkomne 89 Syge kun 12 har

været over 50 Aar.

Dei Aarets Løb med Tilladelse Hjemreiste

ere idethele 9, hvoraf de 8 formedelst Hjem-vee har

maattet meddeles Reisetilladelse, da denne Sygdom

hos Enkelte har aabenbaret sig i en saa betænkelig

Grad, at jeg ikke har anseet det forsvarligt, naar

alle Midler til at stille deres Længsel har slaaet

feil, at beholde dem mod deres Villie, og saameget

mindre, som der stedse har ligget saa mange An-

søgninger til de derved ledigblevne Pladser, at disse

.strax har kunnet besættes. 1 er sendt tilbage til

sit Hjem i Soggendals Præstegjeld, Jædderen og

Dalernes Lægedistrict, fordi han, trods alle de

1Midler, der stode til Raadighed, vedvarende udviste

sen saa opsætsig og stridig Opførsel, at han frem-

bragte Forargelse iblandt de øvrige Lemmer. Det

har senere ogsaa viist sig, at dette eneste Exempel

paa Udviisning fra Stiftelsen har virket meget

gavnligt paa Disciplinen blandtde Tilbageværende,

der efter den nu forandrede Anskuelse af Forhol-

dene ligesaameget frygte for at komme til at for-

lade Stiftelsen, som det tidligere var almindeligt,

at de frygtede Jndlemmelsen. Et andet Tegn, der

viser at de Syge virkelig paaskjønnet den Velgjer-

ning, Stiftelsen tilbyder dem,' sinder jeg deri, at

Lemmerne nu ivrigen bestræbe sig for at bevæge

sine hjelnmeværende Slægtninge til at søge om-

Optagelse. Klager over Behandlingen og Forplei-

ningen er heller aldrig i det forløbne Aar kommet

mig for Øre. ,

St1ftelsens Sp1sereglement, hvoraf her et Erem-

plar vedl.ægges, har i forrige Aar undergaaet de

Forandringer, hvorom jeg under 24de Februar f.

A.tillod mig at tilskrive det kongelige Departement.

Det har senere strængt været gjennemført med de

Undtagelser, som Stiftelsens Læge af Hensyn til

Sygepleien har fundet nødvendige, og jeg nærer

ikke Tvivl om, at det i Længden vil visesig hen-

sigtsmæssigt. Jeg skal endnu tilføie, skjønt Stif-

telsens Oeconomie ligger udenfor min Befatning,

atBespiisningsudgifterne, efter Forstanderens Opgi-

vende til mig, for 1859 har udgjort pr. Individ 93 ß.

daglig. Antallet af Forpleiningsdage var 93,727.

Med Hensyn til Arbeidsvirksomhed blandt

Lemmerne i Stiftelsen veed jeg, at Forstanderen i"

en tidligere af 1ham derover afgivenErklæring har

udtalt som sin Formening, hvadjeg iforrige.Aars-

forfærdiget 584-37 Alen.

beeret11ing-yttrede, at Lemmernes Arbeide neppe ”vil

kunne forskaffe Stiftelsen nogen direete Pengeindx

tægt. ”Det eneste Arbeide, hvis Udbytte kan blive

Gjenstand-for Salg udenfor Stiftelsen, er Forfær-

digelsen af Fiskegarn og Nod, der af Lemmerne

arbeides for Folk i Byen af Materialier, der le-

veres i Stiftelsen, og for hvilke der betales Ar-

beidsløn efter Overeenskomst Deraf har iAarets

Løb efter Forstanderens Opgivende til mig været

De øvrige Arbeider ere

udførte for-Stiftelsens egen Regning, og af Gjen-

stande til Brug for Stiftelsen. Saaledes er mig

opgivet som udført: Spinding af omtrent 7237 Vog

Uld, Syning af 6 Lagener, 91 Stykke Lintøi til

Brug ved Begravelserne, 20 Kvindetrøier, 9 Skjor-

ter, 6 Underskjørter, 14 Kjoler, 17 Forklæder, 41

Buxer, 38 Underburer, 18 Veste, Strikning af

93 Undertrøier og 298 Par Strømper. Af Sko-.

magerne er forfærdiget 127 Par Sko og repare-

ret 353 Par, af Snedkerarbeide forfærdiget 48-

Kulkasser til Sygeværelserne, 25 Borde til do. og

54 Liigkister. Dertil kommer Omsyning og Repa-

ration af brugte Klæder, Reparation og.Omstop-

ning af Madratser, Brændeskjæring, Rulling, Have-

arbeide og Hjælp ved andet huusligt Arbeide.

, Ved Bygningen ere nu dei 11858 paabegyndte

Forandringer og Reparationertilendebragte. Der-

til hører Ombygningen af Latrinerne, dernuere

saaledes construerede, at man forhaabentlig vil

undgaae Stank. Renovationen foregaaer ved luk-

kede Vogne, der udkjøres om Natten..' Naar den

af Forstanderen i Aar foreslaaede Forlængelse af

Røret fra Vandledningen kommer istand, hvorved

ma11 sættes istand til ved Hjælp af en Slange fra

Springet at foretage en hyppig Udskylling af Utæn-

ligheder, der maatte sindes paa den brolagte Grund,

hvor Vognene hensiilles om Dagen, antager jeg,

at det neppe er videre Mere atforetage ved denne

Sag, naar ikke det Hele skal forandres til Kloak-

ledning til Lungegaardsvandet.

Om Sundhedstilstanden i Stiftelsen-i.forrige

Aar indeholde vedlagte af Stiftelsens Læge afgivne

Beretning de fornødne Oplysningen , Deri gjør

han ogsaa opmærksom paatUleiligheder, der følger

af at Huset nu har fuldt Belæg af Syge-, og han

mener, at Stiftelsen med dette Belæg maa siges-»

atvære overfyldt. Det forholder sig saa,atsamt-

lige tilSygeværelser bestemte Rum ere fuldt optagne,

paa de faa Senge nær, der efter 1ndtruffen Afgang

staae ledige indtil nye Syge efter Jndkaldelse kan

indtræffe fra Landdistrieterne, og det ere-klare at

det vilde være baade hensigtsmæssigt og beqvemt

at have et Par Reserveværelser til Brug-i paa-

kommende Tilfælde. Menjeg kan ikke skjønne, at
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Sundhedsforholdenei Stiftelsen egentlig lider no-z

get- ved den her paapegede Omstændighed, saameget

mindre, somman i visse Henseender har en mod-

svarende Lettelse deri, at en stor Deel af Lemmerne

kan forlade sine Værelser om Dagen og opholde

sig paa Arbeidsværelserne eller i det Frie; den

værste Ulempe er Bryderier ved den idelige Om-

flytning, som maa foretages for ikke at have Syge

og Friske til alle Tider liggende ndenOrden om

hin-anden over hele Huset.

som man efter min Formening hellere faaer sinde

sig i ved en Pleiestiftelse for Spedalske, end at

Men det er Ulemp'er,·

net.

man for den Sags Skyld skal indskrænke det Be-

læg, Stiftelsen efter den oprindelige Beregning er

bestemt til at modtage, og jeg'kan derfor hellerikke

tilraade, at nogen saadan Indskrænkning iværk-

sættes.

Haveanlægget er nu saa vidt fremskredet, at

Jorden er opryddet,- og den afgav allerede ifjor

ikke ubetydeligt af Grønsager tilBrug for Kjøkke-

Der arbeides nu paa Anlæg af Veie og

Beplantning, og efter dette antager jeg, at Anlæg- .

get om ikke ret lang Tid vil forskaffe baade gan-

ske smukke og tilstrækkelige Promenader.

 

Beretning

for 1859 om Pleiestiftelsen for Spedalske No. 1

fra Stiftelsens Læge J. A.· Holmboe.

Den 1ste Januar var Lemmernes Antal af Mænd 111 og af Kvinder 137,

48dertil indkom i 1859 00000000

tilsammen 248

41, 89- —.-- .-

 

J 1859 har altsaa opholdt sig i Stiftelsen . . .

Afgaaede ere:

Døde.

af ”Mænd 1,59 og af Kvinder 178,

......... 23 Mænd 23 Kvinder tils 46.

 

tilsammen 337.

Udgaaede uden Tilladelse 1 — 1 - - 2.

Udgaaede med Overlæ- '

gens Tilladelse. '. . . 19 — „ - - 9.

Udgaaetsom ikke spedalsk „ - — - 1.

Overflyttede til Lunge-

gaardshospitalet . . . 2 -'- 2 - - 4.

Tilsammen udgaaede i 1859 .......

Altsaa Overliggende 31 Deebr. 1859 . . .

Stiftelsen er saaledes fremdeles fuldt belagt,

og, saavidt vides, er Søgningen dertil større, end

at man kan skaffe Plads for alle Ansøgere. Det

volder naturligvis Ulejlighed, at alle Pladse iden

Grad ere optagne, at man ingen Reserveværelser

har, da der blandt et saa stort og tildels meget

sygt Belæg altid vll indtræffe Sygdomstilfælde, som

næsten fordre, at de behandles paa Eneværelser,

ialfald at man kan lægge dem lidt mere for sig

selv, end det nu er muligt. Selv enhver Flytning

af de aknte.Ttlfælde, som indtræffe, til de 'Stuer,

hvor jeg iRegelen har søgt at samle disse Tilfæl-

de, og som derfor benyttes som et Slags særdeles

Sygestuer, er forbundet med store Vanskeligheder;

thi naar- alle Stuer ere fulde kan ingen Flytning

af Syge til Sygestuerne foregaa uden at modsva-

- 35 Mænd 27 Kvinder tilsammen 62.2

124 Mænd 151 Kvinder tilsammen 275.

rende Flytning fra Sygestuerne og ind paa den-

Sygblevnes Plads finder Sted. .-Jeg tror derfor„.

at med det Belæg, man nu har, maa Stiftelsen

ansees for at være overfyldt, og at denne Sam-

menpakning vil afstedkomme praktiske Ulejlighedey

som vil gjøre en ordentlig gjennemført Hygiene

stort Afbræk.

Gjennemsnitsdødeligheden var i Aarets Løb--

46 af 337 Lemmer eller omtrent 13,6 (70; deraf

falder '23 Dødsfald paa 158 Mænd, eller 14,5 ”'70,

og 23 Døde paa 179 Kvinder eller 12,29 9,0„

13,6 920 Døde er fordelagtigere end i 1858, som

viser 16 (73 Døde og sidste Halvaar af første Aar,„.

Pleiesiiftelsen var i Gang, da der døde 19,6 '70,

og med Henvisning til hvad jeg desangaaende yt-

trede i forrige Aarsberetning, tør-jeg antage, sat:
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Dødeligheden fremdeles vil aftage, ialfald at den

vil blive med Tiden noget mindre, end nu. At

Dødeligheden viser sig noget større blandt Mænd

end blandt Kvinderne, nemlig 14,5 37. Mænd mod

12,3 '70, Kvinder, er ganske rimeligt, da Mæn-

dene ialmindelighed-i deres Hjem har lettere for

at sørge for sig selv ag derfor selv kunne be-

stemme Tiden for deres Jndlæggelse, hvorfor de

gjerne indlægges først efterat Sygdommen er mere

fremrykket, medens Kvinderne ifRegelen snarere

blive afhængige af Andre, som gjerne ønske Forsør- '

gelsesbyrden væltet fra sig og over paa Pleiestif-

telsen, der saaledes kommer til at modtage dem

paa et tidligere Stadium af Sygdommen.

Af Dødsfaldene falde paa:

Januar . . . . . 8. Juli ....... 8.

Februar ..... 5. August . . . . . . 5

Marts . . . . . '. 3. September . . . . 4.

April. . . . . 3. Oktober ..... 2.

Mai..-... 2 November....1

Juni ..... . . '4. Deeember . . . . 1

Gjennemsnitsalderen,' hvori Døden er indtruf-

fet er for Mændene 35 Aar og for Kvinderne

403 Aar.k) '

Den gjennemsnitlige Tid, hvori de Døde havde

opholdt stg i Stiftelsen var for Mænd 15 Aar,

for Kvinderne 17:f Aar.

Sundhedstilstanden var i det Hele taget god,

i den sidfte Tid af Aaret endog usædvanlig god.

Naar undtages en liden Variolæepidemi midt paa

Sommeren, viste ingen - Sygdom sig epidemisk.

Disse Variolæ forløb uden tydelig Jndflydelse paa

selve den spedalste Sygdom, dog syntes Knudens-

sætningerne at svinde noget-i enkelte Tilfælde un-

der meget betydelige, supurerende Bariolæ. Af de

akute Opgange i Spedalskheden, som indtraf i

Slutningen af 1858 noget hyppigere, end sædvan-

ligt, endte nogle dødeligt i Begyndelsen-af 1859„

ligesom i denne-samme Tid det sslette Veirlig gjorde

Feberanfald med Knudeudbrud &c. hyppigere, end

ellers. Nogle Tilfælde af Erysipelas træffes altid

af og til, synes endog i den senere Tid at være

bleven-lidt almindeligere i Stiftelsen. Af neden-

staaende Liste kan sees Hyppigheden af de lidt mere

betydelige af Knudeudbrud ledsagede Febre, ”samt

af Erysipelas, Diarrhoe og Variolæ tilligemed

Fordelingen af disse Tilfælde paa de forskjellige

Maaneder. "

49) Gjennemsnitstiden for Sygdommens Varighed, da Dø-

den indtraadte, var for Mændene næsten 8 Aar, for

Kvinderne 115 Aar, forsaavidt man har kunnet faa,

Oplysning derom.
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35:5

38 S 22 is

30:35 3 8- - s.
35:5 ?- T 5
3 :- 9 ? '

Januar. . . . ..... - 10 4" .. 5 „

Februar . . .'..... 15 3 6 „

Marts . . . . ..... , 6 1 - 41 „

April .......... 4 1 1 1

Mai . . .” ......' . 5 8 ”3 2

JUUi0.00'0.».... 8 2 8 1

Juli .......... 23 „ 8 30

August ......... . 15 3 2 4

September . ....... 7 6 4 „

October . . . . . . . . 11 2 6 „

November ....... 7 „ 4 8 de„

Decetnber' ....... ' 8" 1 3 - „

Tilsammen . . . . 119 - 31 55 38    
Til Kurforsøg, som Departementet har bemyn-

diget mig til at foretage, blev en Stue belagt med

7 Lemmer, ligesom enkelte Lemmer ere tagen under

Behandling paa de almindelige Stuet. Det Hele

er endnu for nyt til at der kan være Tale om

noget Resultat, og jeg skal derfor udsætte med at

levere nogen fuldstændig Beretning, indtil længere

Tid er hengaaet. Imidlertid vil jeg her foreløbig

anføre, at Indsmøring med Ungsentum byàunæ

gyri øinereulv, i det”Væfentlige efter den af- Pro-

fessor Sigemund i Wien mod Syphilis anbefalede

Methode har været anvendt paa Flere, og synes

det som om denne· Smørekurhar havt en stor

Indflydelse paa Tuberkelafsætningerne og Jnfiltra-

tionerne i Huden, som ialfald i flere Tilfælde un-

der Smøringen ere begyndte at ramollere og ul-

eerere, uden at samtidig Anæstesi har udviklet sig,

en Proces, hvis Enderesultat synesat være lovende

og ialfald maa opfordre til fortsatte Experimenter

i den Retning.

Lægens Stilling ved Pleiestiftelsen er frem-

deles den samme, som fra Begyndelsen af, og lider

altsaa af de samme Mangler, som jeg ifjor i min

Aarsberetning paapegede. Det er derfor ikke at

undres paa, at jeg med Længsel imødeser de For-

andringer ved Reglementerne, som Overlæge Lø-

bergs „Forslag i denne Retning gav Haab om.

Som det nu er, hvi-ler jo meget lidet af Ansvaret

ved Pleiestiftelsen paa Lægen, og forsaavidt kunde

jeg jo altid slaa mig til Ro, især efterat jeg har

gjort mit for ialmindelighed at paapege Mislig-

hedernez men jeg vil dog ikke undlade her atter at

gjøre opmærksom paa; at dets ofte er indtruffet og



—30..

nødvendigviis maa indttæffe Tilfælde, hvor Lægens

Stilling vil blive næsten uholdbar., om han ikke

vil lukke Øinene igjen for mange Misligheder, eller

hvis han”ikke, hvor han gaar Udenfor sin Kom-

petence forat hemme disse, kan regne paa en Med-

gjørlighed og et Medhold hos Forstanderen, som

jo altid er ønskelig, og som jeg jo hidtil som oftest

har fundet, men som det ikke er i sin Orden at-

Lægens Optræden ”skal være afhængig af.

 

Anhang-.

Spisereglement for Pleiestiftelsen for Spedalske No.1'. .

 

Alle Dage .....

Søndag. . .· . . . .

Mandag . . . . .

Tirsdag og Fredag .

Onsdag ......

Thorsdag......

Løverdag .....

AlleDage . . . . -.

Alle Hverdage . .. .

Alle Søn- ogHelligd.

Jul, Nytaars samt

Paaske ogPintse Aft.

1

 

. ANorgen

11 Pægl The med Smørbrød

Middag

3 Pægle Kjødsuppe med Brød

. Spegesild, Potetes og Brød samt

3 Pægle Ølsuppe

3 Pægle Rumfordsuppe med Brød

Fisk med Potetes og

Sauce samt

3. Pægle Melkevælling

3 Pægle Flæskesuppe med Brød

Fisk med Potetes og

Sauce samt

3 Pægle Melkesuppe

Eft e rmid d ag

Kaffe

Aften )

3 Pægle Meelgrød og Melk

The med Smørbrød

4 Pægle Risengrød med. Øl
. 3,1 .

Diæt

3 Portioner Suppe

bestaaende af:

717: Lod The,1g Lod Sukker,17 Pægl Melk, 16 Lod

sigtet Rugbrød ogz1 Lod Smør.

12 Lod raat K1ød 4Lod Byggtyn,kè Lod Salt, 1.-

Lod Løg, 12 Lod Potetes,6 Lod Roet eller Kaal-

rabi samt Petersille og andre Urter efter Aars-

tiden og 8 Lod sigtet Rugbrød.

10 Lod Sild, 16 Lod Potetes og 8Lod sigtet Rugbrød, „-

ZPceglØh33 Pægl sød Melk, 11 Lod Høedemeel

og 1 Lod Sirup.

6 Lod raat Kjød, 2 Lod raat Flæsk, 2 LodByg-

gryn, 10 LodErter, 73 Lod Salt, 12 Lod Roereller

Kaalrabi samt Petersille, Timian og andre Rod-

værter efter Aarstiden og 8 Lod sigtetRugbrød.

20 Lod kogt Fisk og 24 Lod Potetes,

7Lod1 Hvedemeel, ZPcegl sød Melk ogZLod:Smør,

6 Lod Byggryn, 11 Pægl sød Melk og1Lod Salt.

5 Lod raat,Flæsk, 4 Lod Byggryn, 2 Lod Erter,g6 Lod

Potetes., 12 Lod Roer eller Kaalrabi og andre Ur-

ter efter Aarstiden og 16 Lod sigtet Rugbrød'.

som Onsdag.

- 6 Lod Bygmeeh 15 Pceglsød Melk og 3 Lod Salt.-

1Lod brændt Kaffe,— Lod Suk-

Tker og 11 Lod Fløde.

ßLod Cieorie,ä:

12 Lod Bygmeel,1 Lod Salt og 11Pægl sur Melk

(eller i Mangel? deraf 1 Pægl sød Melk). '

som om Morgenen.

12 Lod Risengryn, 4 Pægle Melk samt 2 Pægle

Øl og 2 Lod Sirup.

hver bestaaende af 2 Lod Havregryn kogt med Vand til 3 Pægle og deri 3 Lod Frugtsaft.-
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Maasø 0 0 0 0 „ 1 14 „ „ „ 1- „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 0- „ „ 1 1
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Lenvik . . . . 3 1 4 „ ”,. „ „ „ „ yi „ .” „ „ „ „ „ „ „ ,", „ „ „ „ „ -,” „ „ „ „ „ „ 3 1 4
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FinmatkénsAmc 23191.42 ”3 3 6 „ „ „ „ ,-,. ,-·, „( 6" „ „ „ 1s 3 4 „ „ „ „ „ „Z„ „ 4- 2519 44 44
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Oversigt over-Til-' og Afgang af· Spedalske i 1859 i Bergens By, Stiftelserne Undtagne,

 

 

 

     

 

   

 

 

 

      

1911312114 3.

Lister og dMandals Amt, Nedenæs og Raabygdelagets Amt.

. T. . ,

Antalved O s tlgang' , Afgang' Antalved ; ,- 33:

Udgangen Veteede Hjem, . , ' . Udgangen 30:2

Ved tidli- Ind- Virk li t - 24-3 0 , Ud- Indla„ te Feila. ti t. .- - · "'

af1858' geteTæl- flytted-. ZMZLZF Tilkoknåzr. 27:29) Døde- flyttede. iStifteqlsr. OpsLttI 9588 af1899' 33:
Unger. ' ) ' " ' HH , 33-83 S (93

5.3 Es 3572; 3356-5 35465 3336-4 36-7”505 3 ses 35653520- 3383— 55 65 3 "'
. ß .

BetgensStadsphysikat ....... 43 71..11„ 11-1 21„ 15 „„ „3„ 3„„ „ 3 5499

Hittutø Sogn, Flekkefjord3 Distrikt ' 99 99 99 99 99 99 1 99 1 99 99 99 1 99 1- 99 99 99 99 99 9999 99 99 99 99 99 99 2 99 2 2

FatsUUd, Lyngdals Distttkt . . 0- 0 0 99 2 2 99 99 99 99 99 99 99 99 9- 9: 99 99j 99 99 1 1 99 99 99 99 99 9- 99 99 99 1 99 1 1 1

Holts Sogn, Østte Nedenæs Distrikt 1 99 1 99 " v 99 99 99 99 99 99 99, 99 99i. 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 1 99'. 1 1

55101„12-„21122„271„1'1„„„3„3„„„418513

                                  



 

 

 

 

  

    

 

 

 
  

                                                 
 

MBBD 310 Ov”ersigt over Til- og Afgang af Spedalske i 1859 i Stiftelserne i og ved Bergen.

Tilgang. 4 JZ Afgang. 3 Bl

Belæ ved ' —J . im- 3 eæg ved

13311133 1717321717 113213111 Bstans 3:53:1- 3131 333 333331132 M- 1131911391531 33,733 333 533 Ungngn as
Sti tel e. 1858. b 3 b s 19 4 e 83 ' Tilla- Tin- , 00 5 .1 1 9821; uktn 9311111311 By. Amt. af Riget. S1iftelse. 1859. 3..- drlstr dels: deskee Stiftelfee 5:

I 05 ZZSZISZZGZZSZSSZZGZSE II ZGZZEZZÖZZSZSLEZZ I eè I

PleiestiftelseilNo.1.11113724830346411 718 2 „ 2 5 , 5 , „ „ , , „4841 89 337232346 9 „ 91 1 2 „ 1 1 2 2 4 621221151275

St.Jøtgens.Hospital 51601115 813 „ „ „ „ , „'„ „ „ „ „ „ „ „ , 5 81312410 818112„„ „ „ „ „ „ „ , 20 45 59104

Lungegaardshofpitalet 2915 44 5 818 „1 1 1,1 1,1415 2 2 413.12 25 69 2 » 2 8 3112 „ 2123 „)„ , '18 29 22 51

Tilfammen .19121240340509011 819 3 „ 3 6 , 6 4 1 5 2 2 46661127 53035316618 422 3 1 4 1 3 4 2 2 · 100198232430 '
. . ” '

"

Ud

15

1124413181- 3110 Oversigt over Til- og Afgang af Spedalske i Stiftelserne i Molde og Throndhjem samt i Namdals Sygehus's

Pleieafdeling ' i 1859.

 

 

 

   
 

 

Belæg ved k . Afgang i 18590 Belæg ved

O. Udgangen af Inkxßngne 1 „ Udgangen af

Onftelse' 1858 ' ved Død. ved Hjemsendelsr. 1859

M. K. Tils. M. K.·- Tils. M.. K. Tils. M. K. Tils. M. K.1Tils.

Neknes, begge Afdelinger . 25 30 55 2 7 9 5 2 7 , 1 1 22 34 56

Landets Kurerkammer i Throndhjem . 7 8 15 2 1 · 3 2 1. 3 „ „ , . 7 8 15

Pleieasdeliugen ved Namdals Sygehus . „ '„ „ 21 15 36 3. 3 ' 6 7 3 10 --11 9 20

Tilsammen 32 38 '70 125 23 48 10 6 16" 7 4 11 40 51 91                 



MBBD 3111- Kortfattet Oversigt over Antallet af bekjendte Spedalske i de fem nordlige Kystamter samt

i. Christians, Hedemarkens og Akershus Amter samt over Til-„ og Afgang i dette Antal i 1859.

 

 

  

  

Ujlntalved Tilkomne i,1859„ . , . 359313831233 Ujlntal ved

Amt. , Mkaf 333533333329 3243: Tilsammem sesaßksßlksjsoxts 913393 af

SGZSGZSGZSGFSGZZGZ

Finniatrens Amt .. .............. 23 19 42 3 3 6 „ „ „ 3 3 6 1 3 4 25 19 44

Notdlands Amt ............... 83 76159 10 919 4 8 14 13 27 14 11 25 83 781614

Notdte Thtondhjems Amt med Mas-) . . .. 85 54139 11 10 21 2 ,4 6 13 14 27 7 10 17 86 56142

4

5

 

Søndte ThrondhjemsAmt med Katettammet.. 74 52126 17 3 20 2 6 21 5 26 10 9 19 85 49 134

Nomsdals Amt med Neknes .......... 129 119 248 18 8 26 5 10 23 13 36 19 6 25 135 127 262

ChtistiansAmt. . .- ............. 8 9 17 4 2 6 „ „ „ 4 2 6 „ 2 2 12 9 21

Hedemattens Amt .............. „ „ 1 2 3 „ „ „ 1 2 3 „ „ „ 1 2 3

Akershus Amt .'............... „ „ ,; „ 2 2 X „ „ „ 2 2 „ „ „ „ 2 2

Tilsammen .·.......... 402 329 731 64 39103 15 15 30 79 54133 51 41 92 427 342 769                     
 

') Albuø betegner Pleieafdelingen bed Namdals Sygebun



MBBbxm Oversigt over de Spedalske i de 5 sydligere Kystamter og Bergens By, Stiftelserne undtagne, i 1859.99)

 

 

 

 

 

 

 

          
 

Tilgang i 1859. 98” Afgang i 1859. 43

' Overseede 3
3 1

Antal ved 99,3 ?le d-) 5,- 5 2 Antal ved

Udgangen tinget, ZLL äsflthde 599. Udgangen

af 1858. Hjemkom- Nye Til- 3... Dm Indlagte Fean"' 5... af 1859.
ne fra fælde. 8 ' Stiftelfen fit ti t 5

Stiftelser 3...- ! ag 9 3..-

og Ind, 2:3 ' Opførte. R-

flyttede.

Nordre Bergenhuus Amt ...... 496 41 48 89 · 30 89 27 146 439

Søndre Bergenhuus Amt ..... 285 28 21 49 26 19 43) 49 285 ') 1 udvandrede til

„ , Amerika.

Vetgen uden Hospitalet ....... 7 4 1 5 „ 3 „ 3 9

Stavanger Amt . . . . ...... 157 18 9 27 5 6 14 25 ' 159

Lister og Mandals Amt ...... 2 1 1 2 1 „ „ 1 3

NedenæsAmtooo 000000 1 v 90 V 7, 9 91 9, 1

Tilsammen '" 948 92 80 172 62 '117- - 45 224 896

4) Det samlede Antal Spedalske, som kjendtesxt Riget ved Udgangen af 1859, var altsaa-'

1. I Stiftelserne i og ved Bergen (cfr. Tab. 30) .· ................. . . . .. . 430 Spedalske.

2. I de 5 sydlige Kystarnter og Bergens By, Stiftelserne undtagne (cfr. Tab. 119). . ..... . . . . 896 —

Tilsammen 1326 —

3. I de 5 nordlige Kystamter samt i Akersbuus, Hedemarkens og Cbristtans Amter (cfr. Tab. 1111) . „ ..... 769 —

Tilsanrmen i hele Riget 2095 Spedalske.

 

 



—47...

MBBD 37- Oversigt over det bekjendte Antal Spedalske ved. de 4 fidste

Tællinger i de 5 sydlige Kystamter og Bergen-3 By , Hospitalerne, medregnede.

 

1857.

 

 

1856. 1858. 1859...

Nordre Bergenhuus Amt . . . 606 "' 485 496 . 439

Søndre Bergenhuus Amt . - 352"' 289 285 - 285

Bergen med Hospitalet . 171 , 365 , 410 ' ' 439

Stavanger ”Amt . . 1”85- 1V 157 159

Lißer og Mandals Amt ., 3. 2 2 ' 34

Nedenæs Amt . „ „ 1

Tilsammen 1317 133:0 1351 1326:-    

1741315352571 Ovetstgt over Tilgang af. Spedalske formedelst Overseete ved: tit-s-

rigere Tællinget og over Afgang ved Dødsfald i 1857, 1858 og 1859 i öe 5-

,fy·dlige Kystamter og Bergens By, Hospitalerne mede-egnede

 

Tilgang af Overseede.· - ? Afgang af Døde.

 

1858.

 

 

185:7. t858. t859--. -- 1857. , 1859.

Nordre Bergenhuus Amt « 101 50: 27 582: ' 20 30-

Søndre Bergenhuus Amt . 311 19- 22 ' 30 20 26-

Betgen med Hospitalet . 3 35 1 ' 54 ' 69 66

Stavanger Amt . 14 63 15 16 17 5

Listet og Mandals Amt 0 0- „ „ 4„ 1 „ 1

Nedenæs Amt 8 . ,z 1 „ „ „ „ s-

XTilsammen — 149 79 65- 159 128 '     126.  



131113121- 3711. Oversigt over-Forholdet af de i nordre og søndre Bergenhuus Amter, Bergens By og

Stavanger Amt værende Spedalskes Kjøn ved de 4 sidste Tællinger.

 

 

 

 

        

, . 1856. 1857. 1858. ' 1859.

M. K. M. K. M. K. M. K.

Nordre Bergenhuus Amt . . . 0. . 49,3 ' 50,7 50,3 49,7 51,2 48,8 52,6 47,4

Søndre Bergenhuus Amt ..... 46,02 53,98 48,09 51,91 50,2 49,8 49,1 50,9

Bergen med Hospitalet ...... 44,5 55,5 44,4 55,6 47,6 52,4, 46,2 53,8

Stavanger Amt ......... 48,1 51,9 49,7 50,3 48,4 ' 51,6 48,4 51,6

' Tilsammen 47,6 52,4 48,1 51,9 49,5 50,5 49,3 50,7

 
Oxe-1311214371110 Oversigt over Alderen hos de i Pleiestiftelsen No. 1 ved Udgangen af 1859 værende Spedalske."

 

 

 

   

4. . , F a fy .
Mel-

K1øn. Gift-. Ugift-30311373 523511) 10-1515-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75 75-80 80-85 Tils. 213373.le 33,0 3373.
,

4 at. 1

Mænd. . 30 93 2 . 1 6 11 20 24 18 10 9 5 8 4 4 „ „ 1 123 20 86 17

Kvinder. . 31 121 1 2 9 13 24 22 X22 13 11 9 10 2 2 1 „ ( 152 25" 101 26

Tilsammen 61 214 3 ...3 15 24 44 46 40 - 23 20 14 18 9 10 2" 2 2 „ 275 45 187- 343              

Nettelse til Aarsberetningen for 1858.

   

Side 55,1 Overskriften til Tabet 3711, 2den Linie, staaer: „Stiftelserne medregnede”

istedetfor: „Stiftelserne uberegnede.-”
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